
Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

 

Allegato “L” 

 
 
 

BILANCIO PLURIENNALE 
 

DELLO STATO 
 
 
 

2019 - 2021 
 
 
 

SCHEMA EMENDATO 
__________________________ 

 
DIREZIONE DELLA FINANZA PUBBLICA 

Dipartimento Finanze e Bilancio 



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate tributarie

Categoria 1 - Imposte dirette

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

12 Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte operata su pagamenti P.A.  320.000,00 320.000,00 320.000,00

 320.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  320.000,00  320.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

15 Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte dagli Enti Autonomi  11.300.000,00 11.300.000,00 11.300.000,00

20 Imposta generale sui redditi  103.800.000,00 102.800.000,00 98.900.000,00

(L. n. 81/1984 e successive modifiche ed integrazioni - L.n.166/2013)

21 Imposta generale sui redditi su esercizi pregressi p.m.p.m.p.m.

 110.200.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  114.100.000,00  115.100.000,00

 110.520.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  115.420.000,00 114.420.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

10 Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte operata su retribuzioni P.A.  5.350.000,00 5.350.000,00 5.350.000,00

 5.350.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA  5.350.000,00  5.350.000,00

 5.350.000,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  5.350.000,00 5.350.000,00

Totale Categoria 1 - Imposte dirette  119.770.000,00  120.770.000,00 115.870.000,00

Categoria 2 - Tasse e imposte indirette

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali

50 Proventi carta di identita'  145.000,00 140.000,00 130.000,00

(L. n. 83/2004)

55 Proventi celebrazioni matrimoni civili  20.000,00 15.000,00 13.000,00

(D.D. n. 179/2009 e Regolamento 15/05/2015 n.7)

1



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

75 Proventi passaporto ordinario  250.000,00 250.000,00 250.000,00

77 Proventi pratiche di cittadinanza  10.000,00 10.000,00 10.000,00

 403.000,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali  415.000,00  425.000,00

 403.000,00Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  425.000,00 415.000,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

82 Imposta di bollo virtuale ritenuta alla fonte operata su pagamenti P.A.  30.000,00 30.000,00 30.000,00

 30.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  30.000,00  30.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

70 Proventi della vendita dei valori fiscali e bollati  850.000,00 850.000,00 850.000,00

(L. n. 86/1981 - D. n. 102/1996)

 850.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  850.000,00  850.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

85 Proventi ex Art. 10, Legge 25 luglio 2000 n. 67  5.900.000,00 5.800.000,00 5.700.000,00

88 Imposta complementare sui servizi  1.900.000,00 1.800.000,00 1.700.000,00

(Art. 48, L. n. 194/2010 - D.D. n. 50/2011)

89 Imposta straordinaria sugli immobili  200.000,00 200.000,00 2.700.000,00

(Art. 36, L. n. 200/2011)

91 Imposta straordinaria sui patrimoni p.m.p.m.p.m.

165 Tassa per l'attività degli Istituti bancari e finanziari  420.000,00 420.000,00 420.000,00

(Art. 40, L. n. 172/2004 - Art. 53, L. n. 168/2009)

175 Imposta di bollo sui servizi p.m.p.m.p.m.

176 Imposta speciale di bollo sui servizi di agenzia, di rappresentanza, di commercio e similari  2.850.000,00 2.850.000,00 2.850.000,00

(Art. 39, L. n. 179/2005)

177 Imposta sulle assicurazioni  1.550.000,00 1.500.000,00 1.450.000,00

(Art. 33, primo comma L. n. 150/2012 - D.D. n. 49/2013)

 14.820.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  12.570.000,00  12.820.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

90 Imposte di bollo  1.200.000,00 1.150.000,00 1.050.000,00

(L. n. 86/1981 - L. n. 71/1989 - D. n. 90/1991 - L. n. 134/1991)

95 Imposte giudiziali sugli atti processuali  370.000,00 370.000,00 350.000,00

(L. n. 99/2003 e successive modifiche - D.D. n. 8/2010)

2



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

96 Imposte giudiziali sui provvedimenti in materia societaria  1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00

(L. n. 157/2003)

100 Imposte di registro  7.500.000,00 7.300.000,00 7.000.000,00

(L. n. 85/1981 - L. n. 47/1989 - L. n. 99/2003 e successive modifiche - D.D. n. 8/2010 - D.D. n. 52/2010)

105 Tassa di annotazione sui mandati fiduciari p.m.p.m.p.m.

(Art. 38, L. n. 172/2004)

110 Imposte ipotecarie  1.900.000,00 1.900.000,00 1.800.000,00

(L. n. 83/1981 - L. n. 87/1981 - L. n. 99/2003 e successive modifiche - D.D. n. 8/2010)

120 Imposte sulle successioni  320.000,00 310.000,00 300.000,00

(L. n. 84/1981 - L. n. 135/1997 - D.D. n. 165/2009)

140 Tassa sulle patenti di caccia  35.000,00 35.000,00 35.000,00

(Art.63, L. n. 18/1962 modificato con L. n. 7/1972 - L. n. 26/1983 - L. n. 6/1984 - D.D. n. 165/2009)

150 Tassa sulle licenze di pesca  3.000,00 3.000,00 3.000,00

(L. n. 7/1984 - L. n. 119/1990 - Art.55, L. n. 168/2009)

160 Tassa sulle patenti di commercio e industria  2.600.000,00 2.600.000,00 2.300.000,00

(Art. 34, L. n. 18/1965  - Art. 48, L. n. 76/1976  - L. n. 7/1980 - L. n.14/1982 - D. n. 103/1983 - D.D. n. 165/2009)

170 Tasse di licenza sugli apparecchi radio e tv  300.000,00 300.000,00 300.000,00

(Art. 2, D. n. 45/1955  - L. n. 41/1982 - D. n. 10/1983 - D. n. 32/1983 - D.D. n. 165/2009)

235 Tasse derivanti dalla iscrizione nel Registro dei Trust (Legge n. 38/2005 e Decreto n. 86/2005)  40.000,00 40.000,00 40.000,00

 14.978.000,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  15.808.000,00  16.068.000,00

Rubrica 199 - Direzione Poste

250 Tasse telegrafiche e varie di telecomunicazioni p.m.p.m.p.m.

(D. n. 51/1987)

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

 30.678.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  29.768.000,00 29.258.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

240 Tasse di licenza per radio ricetrasmittenti  800,00 800,00 800,00

(D. n. 17/1991)

 800,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  800,00  800,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

40 Tasse porticato e occupazione suolo pubblico  21.000,00 21.000,00 21.000,00

(Artt. 76 e 79, Reg. n. 11/1958  - D. n. 38/1987 - delibera congressuale 23 maggio 1994 n. 61 - L. n. 87/1995 Testo Unico)

3



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 21.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  21.000,00  21.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

180 Imposta di trascrizione Registro Automezzi e Trasporti  1.300.000,00 1.250.000,00 1.190.000,00

(L. n. 136/1997 - D. n. 60/2000)

190 Tassa di circolazione veicoli  5.800.000,00 5.700.000,00 5.600.000,00

(L. n. 27/1991 - D. n. 221/1993 - delibera congressuale 7 marzo 1994 n. 56 - L. n. 8/1997 - D. n. 54/1997 - D. n. 108/1998 - 

D.D. n. 164/2009)

200 Introiti e tasse sulle patenti di guida  360.000,00 350.000,00 325.000,00

(L. n. 134/1995 - D. n. 154/1996 - D. n. 11/1998 - D. n. 61/1998 - D. n. 36/1999)

 7.115.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  7.300.000,00  7.460.000,00

 7.136.800,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  7.481.800,00 7.321.800,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia

210 Tasse edilizie  200.000,00 200.000,00 3.000.000,00

(Ordinanza. n.1 anno 1979 - L. n. 87/1995 Testo Unico)

220 Tasse occupazione suolo pubblico e turistico e occupazione temporanea del suolo ex Artt. 3 e 6, Legge 28 

maggio 1992 n. 42

 50.000,00 50.000,00 50.000,00

(Artt. 73 e 74, Reg. n. 11/1958 - L. n. 87/1995 Testo Unico - delibera congressuale 7 dicembre 2009 n.16)

230 Tassa sulla pubblicita'  320.000,00 320.000,00 300.000,00

(Art. 60, Reg. n. 11/1958 - L. n. 87/1995 Testo Unico - delibera congressuale 7 dicembre 2009 n.16)

 3.350.000,00Totale Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia  570.000,00  570.000,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

628 Imposte e diritti d'ufficio pratiche Servizio Controllo Strutture  15.000,00 15.000,00 15.000,00

(Art. 24, D.D. n. 28/2012 - Art.24, D.D. n.18/2016)

 15.000,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  15.000,00  15.000,00

 3.365.000,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  585.000,00 585.000,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 193 - Ufficio Turismo

135 Tassa di soggiorno p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 193 - Ufficio Turismo

4



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

80 Imposta di bollo virtuale ritenuta alla fonte operata su retribuzioni P.A.  120.000,00 120.000,00 110.000,00

(L. n. 86/1981 - L. n. 71/1989 - D. n. 90/1991 - L. n. 134/1991 - D.D. n.186/2014)

 110.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA  120.000,00  120.000,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

30 Tasse sulle affissioni  85.000,00 85.000,00 85.000,00

(L. n. 39/1982 - Tab. "B", D. n. 152/1985  - Tab. "A", D. n. 52/1999)

 85.000,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica  85.000,00  85.000,00

 195.000,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  205.000,00 205.000,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

60 Tasse su pubblici spettacoli p.m.p.m.p.m.

(Artt.13 e 14, L. n. 5/1946  - delibera congressuale 4 luglio 1994 n. 14 - Art.12, L. n.174/2004)

Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Totale Categoria 2 - Tasse e imposte indirette  37.784.800,00  38.464.800,00 41.777.800,00

Categoria 3 - Imposte diverse sulle merci importate

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

260 Imposta sulle merci importate  242.000.000,00 240.000.000,00 236.000.000,00

(L. n. 40/1972 - L. n. 134/1993 - D. n. 108/1997)

261 Rettifica rimborsi imposta sulle merci importate  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

262 Incrementi dell'imposta sulle merci importate su esercizi pregressi  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

280 Imposta speciale sui prodotti petroliferi  39.700.000,00 39.700.000,00 38.700.000,00

(Art.1, L. n. 42/1975 e successive modifiche ed integrazioni)

5



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

290 Proventi dazi doganali (accordo CEE/RSM)  2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00

(Accordo interinale di Commercio e Unione Doganale San Marino-CEE)

 280.300.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  285.300.000,00  287.300.000,00

 280.300.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  287.300.000,00 285.300.000,00

Totale Categoria 3 - Imposte diverse sulle merci importate  285.300.000,00  287.300.000,00 280.300.000,00

 437.947.800,00Totale Titolo 1 - Entrate tributarie  442.854.800,00  446.534.800,00

6



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 2 - Entrate Extratributarie

Categoria 4 - Canone doganale

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

300 Canone convenzionale con la Repubblica Italiana  4.648.112,00 4.648.112,00 4.648.112,00

(Art. 3 Accordo Aggiuntivo 10 luglio 1974 alla "Convenzione di Amicizia e Buon Vicinato" del 31 marzo 1939 e successivo 

scambio di note)

 4.648.112,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  4.648.112,00  4.648.112,00

 4.648.112,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  4.648.112,00 4.648.112,00

Totale Categoria 4 - Canone doganale  4.648.112,00  4.648.112,00 4.648.112,00

Categoria 5 - Proventi da generi di monopolio e beni mobili di consumo

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

310 Tabacchi  18.000.000,00 18.000.000,00 18.000.000,00

(D. n. 76/1999 - D. n. 84/1999 e successivi decreti di aggiornamento)

320 Sali  10.000,00 10.000,00 10.000,00

(delibera congressuale 21 febbraio 1994 n. 8 e successivi aggiornamenti)

330 Fiammiferi  2.000,00 2.000,00 2.000,00

(D. n. 78/1998)

340 Ricavi cessione metalli per coniazioni numismatiche p.m.p.m. 2.385,00

350 Proventi per cessioni monete metalliche sfuse  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

 20.014.385,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  20.012.000,00  20.012.000,00

 20.014.385,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  20.012.000,00 20.012.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

360 Ricavi gestione prodotti petroliferi  1.600.000,00 1.500.000,00 1.400.000,00

 1.400.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  1.500.000,00  1.600.000,00

 1.400.000,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  1.600.000,00 1.500.000,00

7



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Totale Categoria 5 - Proventi da generi di monopolio e beni mobili di consumo  21.512.000,00  21.612.000,00 21.414.385,00

Categoria 6 - Proventi speciali

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

370 Introiti derivanti dalla partecipazione all'attivita' di Organismi Internazionali  20.000,00 20.000,00 20.000,00

375 Contributi di Terzi per le attività del Dipartimento Affari Esteri e la gestione delle sedi sammarinesi all'estero  74.000,00 74.000,00 74.000,00

 94.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  94.000,00  94.000,00

 94.000,00Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  94.000,00 94.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

412 Confisca beni, fondi e valori p.m.p.m.p.m.

(( art.14 Legge n.100/2013))

Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

355 Introiti derivanti dagli onorari a favore dell'Ecc.ma Camera p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

400 Differenza attiva da cambi valutari p.m.p.m.p.m.

405 Entrate diverse San Marino Card  30.000,00 30.000,00 30.000,00

410 Entrate diverse  260.000,00 260.000,00 260.000,00

415 Rapporti estinti di cui all'articolo 95/bis Legge 17 giugno 2008 n.92 p.m.p.m.p.m.

 290.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  290.000,00  290.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

418 Recupero disponibilità non negoziata in esercizi precedenti  50.000,00 50.000,00 50.000,00

(Artt.11 e 19 Legge n.102/2015)

8



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 50.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  50.000,00  50.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

420 Sanzioni pecuniarie Ufficio Tributario  3.100.000,00 2.900.000,00 2.500.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 2.500.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  2.900.000,00  3.100.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

430 Diritti erariali  40.000,00 40.000,00 40.000,00

(L. n. 85/1981 - L. n. 99/2003 e successive modifiche)

 40.000,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  40.000,00  40.000,00

 2.880.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  3.480.000,00 3.280.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

464 Proventi derivanti dall'utilizzo dello stemma ufficiale della Repubblica di San Marino (Legge 5 dicembre 2011 n. 

190)

 15.000,00 15.000,00 15.000,00

465 Proventi interni ed internazionali Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  1.400.000,00 1.350.000,00 1.300.000,00

(L. n. 64/1997 - D. n. 73/1999 - D. n. 152/2004 - D.D. n. 172/2013)

 1.315.000,00Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  1.365.000,00  1.415.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

461 Proventi derivanti dall'iscrizione al Registro Revisori Contabili e Società di Revisione (Legge n. 27/2004 e 

Decreto n. 1/2005)

 14.000,00 14.000,00 14.000,00

463 Introiti derivanti dal rilascio della Tessera dei Giornalisti  900,00 900,00 900,00

(Art.13 Legge n.211/2014)

 14.900,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  14.900,00  14.900,00

Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

457 Contributi destinati al Fondo per le Politiche Attive del Lavoro  240.000,00 240.000,00 240.000,00

 240.000,00Totale Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  240.000,00  240.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

440 Diritti erariali riscossi dall'Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  230.000,00 220.000,00 215.000,00

(delibera congressuale 30 gennaio 1995 n. 12 - Tab. "B", L. n. 136/1997  - D.D. n. 164/2009)

9



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 215.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  220.000,00  230.000,00

 1.784.900,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  1.899.900,00 1.839.900,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

444 Proventi derivanti da contributi per il miglioramento delle attrezzature e della accessibilità dei centri storici p.m.p.m.p.m.

445 Proventi derivanti da convenzioni per interventi sul territorio  150.000,00 150.000,00 150.000,00

446 Proventi Ufficio Prevenzione e Ambiente  24.615,00 24.615,00 24.615,00

 174.615,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  174.615,00  174.615,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

452 Diritti d'ufficio - Ufficio Pianificazione Territoriale  7.000,00 7.000,00 7.000,00

 7.000,00Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale  7.000,00  7.000,00

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

450 Diritti catastali  940.000,00 920.000,00 900.000,00

(L. n. 88/1981 - L. n. 9/1984 - D. n. 91/1991 - L. n. 27/1995 - D. n. 43/1997 - D.D. n. 8/2010)

455 Entrate varie  1.000,00 1.000,00 1.000,00

 901.000,00Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto  921.000,00  941.000,00

Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia

453 Diritti d'ufficio - Ufficio per l'Edilizia  60.000,00 60.000,00 60.000,00

 60.000,00Totale Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia  60.000,00  60.000,00

 1.142.615,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  1.182.615,00 1.162.615,00

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

470 Quote di iscrizione a corsi speciali  45.000,00 42.000,00 39.000,00

(delibere congressuali 31 agosto 1998 n. 35 e 7 settembre 2009 n. 9)

490 Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni varie e contributi vari  20.000,00 20.000,00 20.000,00

495 Proventi dalla manifestazione "Giochiamo allo Sport"  15.000,00 15.000,00 15.000,00

(delibera congressuale 12 ottobre 2010 n. 40)

497 Proventi derivanti dalla refezione scolastica e frequenza servizi Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia p.m.p.m.p.m.

(D. n. 99/1999 - Delibera congressuale 7 settembre 2010 n. 27)

10



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

505 Proventi derivanti dalla refezione scolastica e frequenza Scuola dell'Infanzia e Servizi Socio Educativi per la 

Prima Infanzia

 1.500.000,00 1.480.000,00 1.450.000,00

(D.D. n.86/2014)

510 Proventi iscrizioni centri estivi Scuola d'Infanzia  110.000,00 110.000,00 110.000,00

(delibere congressuali 16 marzo 1998 n. 59, 16 febbraio 2009 n.32 e 8 marzo 2010 n. 39)

520 Proventi derivanti dalla refezione scolastica Scuola Elementare  1.200.000,00 1.180.000,00 1.150.000,00

(delibere congressuali 13 gennaio 1992 n. 56 - 25 novembre 1996 n. 34 - 16 marzo 1998 n. 59 - 1 dicembre 2003 n. 95 e 7 

settembre 2010 n. 27)

530 Proventi iscrizioni centri estivi Scuola Elementare  75.000,00 73.000,00 70.000,00

(delibere congressuali 16 marzo 1998 n. 59, 16 febbraio 2009 n. 32 e 8 marzo 2010 n. 39)

 2.854.000,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione  2.920.000,00  2.965.000,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia

501 Proventi gestione Ludoteca  1.000,00 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  1.000,00  1.000,00

 2.855.000,00Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  2.966.000,00 2.921.000,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

466 Introiti convenzionali Moto GP  755.231,05 733.234,02 711.877,69

480 Proventi da manifestazioni ed eventi culturali  80.000,00 70.000,00 50.000,00

483 Proventi da manifestazioni sportive e varie  10.000,00 10.000,00 10.000,00

484 Donazioni e liberalità a favore di progetti di recupero, conservazione e valorizzazione dei beni culturali p.m.p.m.p.m.

(D.D. n.19/2016 - Regolamento n.9/2016)

 771.877,69Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo  813.234,02  845.231,05

Rubrica 275 - Istituti Culturali

482 Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni e varie  40.000,00 40.000,00 40.000,00

 40.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali  40.000,00  40.000,00

 811.877,69Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  885.231,05 853.234,02

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

395 Tassa per presentazione domanda per Concorso  10.000,00 10.000,00 8.000,00

11



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 8.000,00Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica  10.000,00  10.000,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

390 Proventi vendita bollettino ufficiale e pubblicazioni varie  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(Artt. 5 e 6, D. n. 3/1924  - delibere congressuali 11 novembre 1996 n. 21, 11 agosto 1997 n. 7 e 6 maggio 2002 n. 13)

 5.000,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica  5.000,00  5.000,00

 13.000,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  15.000,00 15.000,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

541 Entrate varie Polizia Civile  6.000,00 6.000,00 6.000,00

 6.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile  6.000,00  6.000,00

 6.000,00Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  6.000,00 6.000,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

467 Proventi derivanti da attività del Comitato Sammarinese di Bioetica p.m.p.m.p.m.

(L. n. 34/2010)

468 Proventi da attività congressuali, convegni e manifestazioni p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari 

e socio-educ

469 Proventi da attività dell'Authority  6.000,00 6.000,00 6.000,00

473 Proventi Ufficio Europeo OMS per gli investimenti per la salute e lo sviluppo nei paesi di piccole dimensioni p.m.p.m.p.m.

 6.000,00Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e socio-educ

 6.000,00  6.000,00

 6.000,00Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  6.000,00 6.000,00

Totale Categoria 6 - Proventi speciali  10.177.749,02  10.534.746,05 9.593.392,69

Categoria 7 - Proventi di altri servizi pubblici

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

12



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

687 Proventi derivanti dalla partecipazione all'EXPO' Universale di Dubai 2020 p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

545 Somme ex art.4, co.1, lett. c) del D.D. n.128/2013 nei giudizi avanti la Corte per il trust e i rapporti fiduciari p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali

550 Proventi servizi cimiteriali  36.000,00 36.000,00 36.000,00

(Regolameto di Polizia Mortuaria del 15 marzo 1910 e successive modifiche - delibera congressuale 10 febbraio 2010 n. 8)

560 Proventi della vendita loculi  130.000,00 125.000,00 120.000,00

(Regolameto di Polizia Mortuaria del 15 marzo 1910 e successive modifiche - delibera congressuale 10 febbraio 2010 n. 8)

563 Proventi  Art.1, comma 4, Decreto Delegato 22 gennaio 2016 n.5  9.000,00 9.000,00 9.000,00

(ex Art. 1, c. 4 e 6, D.D. n. 151/2010)

 165.000,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali  170.000,00  175.000,00

 165.000,00Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  175.000,00 170.000,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

735 Sanzioni pecuniarie - Attività di vigilanza sul sistema bancario e finanziario Art. 31, Legge 96/2005  120.000,00 110.000,00 100.000,00

 100.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  110.000,00  120.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

740 Proventi vendita valori postali  130.000,00 130.000,00 130.000,00

 130.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  130.000,00  130.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

590 Multe e spese di giustizia e sanzioni varie  220.000,00 220.000,00 220.000,00

600 Imposte giudiziali sugli atti processuali amministrativi  20.000,00 20.000,00 20.000,00

(L. n. 17/1926 - Art. 5, L. n. 15/1953  - Art. 2, L. n.37/1968  - D. n. 124/1989)

13



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 240.000,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  240.000,00  240.000,00

 470.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  490.000,00 480.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

720 Canone concessione servizi di Telecomunicazioni  800.000,00 700.000,00 500.000,00

(D. n. 47/1985 - delibere congressuali 25 febbraio 1991 n. 47 e 4 ottobre 1991 n. 26)

 500.000,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  700.000,00  800.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

797 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative  20.000,00 20.000,00 20.000,00

798 Proventi incasso visure telematiche Registro delle Imprese  10.000,00 10.000,00 10.000,00

799 Proventi da piccola collaborazione domestica  2.000,00 2.000,00 2.000,00

 32.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  32.000,00  32.000,00

Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo

630 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative - Licenze  90.000,00 90.000,00 90.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni - Legge n.101/2015)

790 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative - Ispettorato del Lavoro  150.000,00 150.000,00 150.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 240.000,00Totale Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo  240.000,00  240.000,00

Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

795 Proventi amministrativi vari  9.000,00 9.000,00 9.000,00

(Art. 6, D.L. 130/2011)

800 Proventi derivanti dall'attivita' del Centro di Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  20.000,00 20.000,00 20.000,00

(L. n. 37/1993)

 29.000,00Totale Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  29.000,00  29.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

610 Proventi dell'Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  490.000,00 490.000,00 490.000,00

(D. n. 96/1984 - L. n. 45/1990 - D. n. 39/1997 - D. n. 123/1997 - D. n. 10/1998 - D. n. 12/1998 - D. n. 55/1998 - D.D. n. 

101/2010 - D.D. n. 117/2010)

 490.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  490.000,00  490.000,00

14



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 1.291.000,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  1.591.000,00 1.491.000,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

613 Sanzioni pecuniarie amministrative p.m.p.m.p.m.

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

614 Sanzioni pecuniarie amministrative  3.000,00 3.000,00 3.000,00

 3.000,00Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto  3.000,00  3.000,00

Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia

615 Sanzioni pecuniarie amministrative  300.000,00 300.000,00 5.000.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 5.000.000,00Totale Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia  300.000,00  300.000,00

Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza

618 Sanzioni pecuniarie amministrative  9.000,00 9.000,00 9.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 9.000,00Totale Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza  9.000,00  9.000,00

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

620 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative  3.000,00 3.000,00 3.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 3.000,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole  3.000,00  3.000,00

Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

855 Proventi Centro Naturalistico p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

625 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative  1.000,00 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  1.000,00  1.000,00

15



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 5.016.000,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  316.000,00 316.000,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 193 - Ufficio Turismo

640 Proventi servizio parcheggi  1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00

(Convenzione del 2 febbraio 1994 e successive delibere congressuali)

645 Proventi attività Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

650 Visto passaporti  70.000,00 70.000,00 70.000,00

(delibere congressuali 18 novembre 1991 n. 21 e 3 dicembre 2007 n. 37)

660 Vendita monografie, guide e filmati  2.000,00 2.000,00 2.000,00

(Art.3, lett. a), L. n. 11/1958)

670 Proventi gestione attivita` congressuale p.m.p.m.p.m.

(Delibera congressuale 30 dicembre 2009 n. 120)

675 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative  2.000,00 2.000,00 2.000,00

680 Entrate varie Ufficio Turismo  10.000,00 10.000,00 10.000,00

(delibere congressuali 13 ottobre 1997 n. 33, 18 febbraio 2002 n.50 e 16 luglio 2007 n. 44)

 1.914.000,00Totale Rubrica 193 - Ufficio Turismo  1.914.000,00  1.914.000,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

810 Gestione cinematografi  120.000,00 120.000,00 120.000,00

(Art.13, Reg. 29 marzo 1958 n. 11 - delibere congressuali di aggiornamento)

820 Gestione teatri  120.000,00 110.000,00 100.000,00

(Art.13, Reg. 29 marzo 1958 n. 11 - delibere congressuali di aggiornamento)

840 Biglietti di accesso ai musei e monumenti  850.000,00 750.000,00 650.000,00

(Art.13, Reg. 29 marzo 1958 n. 11 - delibere congressuali di aggiornamento)

850 Proventi per ingressi ai musei privati convenzionati p.m.p.m.p.m.

(Convenzioni con privati)

 870.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali  980.000,00  1.090.000,00

 2.784.000,00Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  3.004.000,00 2.894.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

580 Proventi Centro Informatico Statale  6.500,00 6.500,00 6.500,00

(delibera congressuale 9 maggio 2005 n.3)

585 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative p.m.p.m.p.m.

(Art. 22, comma 2, Legge n.137/2018)

16



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 6.500,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  6.500,00  6.500,00

 6.500,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  6.500,00 6.500,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

543 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative sui parcheggi dei disabili p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

540 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Polizia Civile  850.000,00 850.000,00 850.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

 850.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile  850.000,00  850.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

570 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Gendarmeria  70.000,00 70.000,00 70.000,00

(D. n. 125/1989 e successive modifiche ed integrazioni)

572 Sanzioni di cui al Decreto Delegato n. 138/2008  500,00 500,00 500,00

575 Proventi servizi corpi militari per attività sportive, ricreative e di vigilanza  22.000,00 22.000,00 22.000,00

576 Proventi derivanti dal rilascio di permessi di soggiorno, residenze ed inviti di cui al Decreto Delegato n. 151/2010  2.000,00 2.000,00 2.000,00

(L. n. 118/2010 e D.D. n. 151/2010)

 94.500,00Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria  94.500,00  94.500,00

Rubrica 67 - Guardie di Rocca

571 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Guardie di Rocca  30.000,00 30.000,00 30.000,00

 30.000,00Totale Rubrica 67 - Guardie di Rocca  30.000,00  30.000,00

 974.500,00Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  974.500,00 974.500,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento

737 Multe e sanzioni pecuniarie amministrative (Legge n.174/2015 - Titolo VI)  15.000,00 12.000,00 7.000,00

 7.000,00Totale Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento  12.000,00  15.000,00

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari 

e socio-educ

17



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

739 Sanzioni pecuniarie amministrative (Art.15, D.D. n.69/2004) p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e socio-educ

Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali

738 Sanzioni pecuniarie amministrative  20.000,00 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali  20.000,00  20.000,00

 27.000,00Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  35.000,00 32.000,00

Totale Categoria 7 - Proventi di altri servizi pubblici  6.364.000,00  6.592.000,00 10.734.000,00

Categoria 8 - Proventi dei beni dello Stato

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

870 Proventi da partecipazioni azionarie  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

880 Proventi da organismi finanziari ed internazionali p.m.p.m.p.m.

 1.000.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.000.000,00  1.000.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

860 Affitti attivi  445.000,00 445.000,00 445.000,00

(L. n. 26/1991 Testo Unico - Adeguamento ISTAT biennale)

890 Affitti edilizia sociale  155.000,00 155.000,00 155.000,00

(L. n. 51/1974 - L. n. 67/1976 - D. n. 71/1976 e successive modifiche - L. n. 110/1994 - L. n. 27/1995)

 600.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  600.000,00  600.000,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

893 Proventi vendite valori filatelici  1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

895 Proventi vendite valori numismatici  5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

897 Proventi diversi Ufficio Filatelico e Numismatico  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 6.405.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  6.405.000,00  6.405.000,00

 8.005.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  8.005.000,00 8.005.000,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

18



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

900 Proventi da vendita di prodotti da attivita' agricole  20.000,00 20.000,00 20.000,00

(L. n. 126/1995)

910 Affitti attivi agrari  35.000,00 35.000,00 35.000,00

(L. n. 96/1989 e successive delibere congressuali)

915 Proventi da gestione Verde Pubblico  1.000,00 1.000,00 1.000,00

 56.000,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole  56.000,00  56.000,00

 56.000,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  56.000,00 56.000,00

Totale Categoria 8 - Proventi dei beni dello Stato  8.061.000,00  8.061.000,00 8.061.000,00

Categoria 9 - Proventi di attività

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

920 Avanzo Azienda Autonoma di Stato per i Servizi Pubblici p.m. 2.911.623,00 4.892.123,00

(L. n. 88/1980 - D. n. 112/1981)

930 Avanzo Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici p.m.p.m.p.m.

(L. n. 88/1980 - D. n. 109/1983)

965 Avanzo Poste San Marino S.p.A. p.m.p.m.p.m.

980 Avanzo di gestione C.O.N.S. p.m.p.m.p.m.

985 Proventi e disponibilità finanziarie derivanti da attività ed accantonamenti degli Enti Pubblici Autonomi e delle 

società partecipate di pertinenza dello Stato

p.m.p.m.p.m.

986 Proventi derivanti dall'attività dell'Ente Autorità per l'Aviazione Civile e la Navigazione Marittima  650.000,00 635.900,00 592.900,00

(L. n. 19/2001, L. n. 164/2004, D. n. 119/2005)

987 Avanzo Ente di Stato dei Giochi p.m.p.m.p.m.

(L. n. 143/2006)

988 Avanzo Istituto per l'innovazione della Repubblica di San Marino S.p.A. p.m.p.m. 165.000,00

 5.650.023,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  3.547.523,00  650.000,00

 5.650.023,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  650.000,00 3.547.523,00

Totale Categoria 9 - Proventi di attività  3.547.523,00  650.000,00 5.650.023,00

Categoria 10 - Interessi attivi su crediti dello Stato e altre attività

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

19



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

990 Interessi di titoli p.m.p.m.p.m.

1000 Fondazioni p.m.p.m.p.m.

1010 Interessi attivi  1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

 1.400.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.400.000,00  1.400.000,00

 1.400.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.400.000,00 1.400.000,00

Totale Categoria 10 - Interessi attivi su crediti dello Stato e altre attività  1.400.000,00  1.400.000,00 1.400.000,00

Categoria 11 - Rimborsi e recuperi

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

1027 Rimborsi e recuperi vari Dipartimento Affari Esteri  20.000,00 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  20.000,00  20.000,00

 20.000,00Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  20.000,00 20.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

1022 Introiti relativi a risarcimento danni in favore dell'Authority Pari Opportunità  3.435,00 3.435,00 3.435,00

 3.435,00Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  3.435,00  3.435,00

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

1025 Introiti relativi a risarcimento danni da procedimenti giudiziari e/o accordi transattivi p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

 3.435,00Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  3.435,00 3.435,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1020 Rimborsi e concorsi nelle spese  290.000,00 290.000,00 290.000,00

1023 Recupero concorso dello Stato pareggio gestione Poste San Marino S.p.A. p.m.p.m.p.m.

 290.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  290.000,00  290.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

20



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1095 Rimborso interessi estinzioni mutui edilizia sovvenzionata - art. 3, Decreto 56/2003 p.m.p.m.p.m.

1096 Recupero somme per insolvenza mutui edilizia sovvenzionata  250.000,00 250.000,00 250.000,00

 250.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  250.000,00  250.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

1055 Rimborsi assicurativi  20.000,00 20.000,00 20.000,00

1057 Rimborso a compensazione da Poste San Marino S.p.A.  50.000,00 50.000,00 50.000,00

 70.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  70.000,00  70.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

1047 Recupero spese postali  20.000,00 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  20.000,00  20.000,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

1045 Recupero oneri di spedizione  250.000,00 250.000,00 250.000,00

 250.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  250.000,00  250.000,00

 880.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  880.000,00 880.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

1030 Recuperi e rimborsi telefonici  40.000,00 40.000,00 40.000,00

(delibera congressuale 24 aprile 1995 n. 16)

1032 Recupero oneri Comitato per la libertà e attività sindacale in luoghi di lavoro p.m.p.m.p.m.

1035 Rimborsi dagli Enti Autonomi del Settore Pubblico allargato per spese di manutenzione della rete di 

telecomunicazioni

 90.000,00 90.000,00 90.000,00

(D.D. n. 125/2010)

1036 Contribuzioni per Autorità ICT  35.000,00 35.000,00 35.000,00

 165.000,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  165.000,00  165.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

1037 Recupero quote interessi per revoca Credito Agevolato  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1038 Rimborso prestito d'onore di cui alla Legge 4 dicembre 2015 n.178  50.000,00 50.000,00 50.000,00

 65.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  65.000,00  65.000,00

 230.000,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  230.000,00 230.000,00

21



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

1107 Riscossone crediti finanziamento Fondo di dotazione per la prevenzione e la riparazione ambientale (Art. 170, 

D.D. n. 44/2012)

p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

1100 Recupero assegni di studio  24.000,00 24.000,00 24.000,00

(L. n. 5/2004 e successivi decreti di aggiornamento)

1105 Recupero spese di trasporto a carico degli studenti (Art. 10, Legge n. 5/2004 e Decreto n. 112/2004)  105.000,00 105.000,00 105.000,00

 129.000,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione  129.000,00  129.000,00

 129.000,00Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  129.000,00 129.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

1060 Rimborsi su retribuzioni, contributi e varie  120.000,00 120.000,00 120.000,00

1070 Rimborso indennita' economica a carico dell'I.S.S.  1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00

1080 Recupero quote pensioni regime Stato a carico degli Enti Pubblici  836.000,00 838.000,00 840.000,00

(Legge di bilancio)

1085 Contributo di solidarietà su pensioni regime Stato  270.000,00 270.000,00 270.000,00

 3.080.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA  3.078.000,00  3.076.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

1090 Recupero spese di gestione del C.I.S. a carico degli Enti Pubblici  420.000,00 420.000,00 420.000,00

(delibera congressuale 13 febbraio 1995 n. 24)

 420.000,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  420.000,00  420.000,00

 3.500.000,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  3.496.000,00 3.498.000,00

Totale Categoria 11 - Rimborsi e recuperi  4.760.435,00  4.758.435,00 4.762.435,00

22



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 66.263.347,69Totale Titolo 2 - Entrate Extratributarie  60.470.819,02  58.256.293,05

23



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni patrimoniali e rimborsi di crediti

Categoria 12 - Vendita beni immobili

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

1110 Quote riscatto edilizia sociale p.m.p.m.p.m.

(L. n. 67/1976 - D. n. 71/1976 - L. n. 51/1984 - D. n. 39/1987)

Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

1120 Proventi da vendita di terreni  200.000,00 200.000,00 200.000,00

1130 Proventi da vendita di fabbricati  200.000,00 200.000,00 200.000,00

1135 Proventi da vendita di immobili vincolati ad investimenti p.m.p.m.p.m.

 400.000,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  400.000,00  400.000,00

 400.000,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  400.000,00 400.000,00

Totale Categoria 12 - Vendita beni immobili  400.000,00  400.000,00 400.000,00

Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1145 Rimborso finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese (Legge 

18 luglio 2012 n. 85)

p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

Categoria 17 - Vendita beni mobili

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

24



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1160 Alienazione mobili e arredi  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1170 Alienazione attrezzature e materiale vario  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1180 Alienazione automezzi  3.000,00 3.000,00 3.000,00

1190 Alienazione impianti p.m.p.m.p.m.

1200 Alienazione titoli p.m.p.m.p.m.

1210 Alienazione diritti d'autore, progetti, brevetti e marchi p.m.p.m.p.m.

 9.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  9.000,00  9.000,00

 9.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  9.000,00 9.000,00

Totale Categoria 17 - Vendita beni mobili  9.000,00  9.000,00 9.000,00

Categoria 18 - Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1212 Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti vincolato ad investimenti p.m.p.m.p.m.

Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Categoria 18 - Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti

 409.000,00Totale Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni patrimoniali e rimborsi 

di crediti

 409.000,00  409.000,00

25



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e prestiti

Categoria 13 - Emissione Titoli Pubblici

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1214 Sottoscrizione emissione Titoli Pubblici p.m.p.m.p.m.

1222 Sottoscrizione emissione Titoli del debito pubblico per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema 

bancario sammarinese

 22.300.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

1224 Sottoscrizione emissione Titoli del debito pubblico per finanziamento legge di spesa n.67/2015 per realizzazione 

di infrastrutture ed opere pubbliche

p.m. 10.000.000,00 10.000.000,00

 20.000.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  20.000.000,00  22.300.000,00

 20.000.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  22.300.000,00 20.000.000,00

Totale Categoria 13 - Emissione Titoli Pubblici  20.000.000,00  22.300.000,00 20.000.000,00

Categoria 15 - Assunzione di prestiti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

1213 Finanziamenti per copertura disavanzo esercizi precedenti ed esigenze di liquidità p.m.p.m.p.m.

1215 Finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese (Legge 18 luglio 

2012 n.85)

p.m.p.m.p.m.

1216 Finanziamento Viabilità Strada di Fondovalle (Legge 22 febbraio 2006 n. 42) p.m.p.m.p.m.

1217 Finanziamento per la realizzazione di opere infrastrutturali strategiche per lo sviluppo economico p.m.p.m.p.m.

1218 Finanziamento Leggi di spesa per realizzazione opere pubbliche sul territorio p.m.p.m.p.m.

1219 Finanziamento A.A.S.S.  1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.500.000,00  1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.500.000,00 1.500.000,00

Totale Categoria 15 - Assunzione di prestiti  1.500.000,00  1.500.000,00 1.500.000,00

Categoria 16 - Accensione di mutui

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

26



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1220 Accensione di mutuo a pareggio del bilancio  35.463.135,93 27.147.375,79 10.204.516,27

(Art. 30, L. n. 30/1998 - Leggi annuali di bilancio)

 10.204.516,27Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  27.147.375,79  35.463.135,93

 10.204.516,27Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  35.463.135,93 27.147.375,79

Totale Categoria 16 - Accensione di mutui  27.147.375,79  35.463.135,93 10.204.516,27

 31.704.516,27Totale Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e prestiti  48.647.375,79  59.263.135,93

27



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 5 - Partite di giro

9000 Rimborso anticipazioni a render conto p.m.p.m. 15.000.000,00

9010 Rimborso anticipazioni di cassa per spese di giustizia nelle procedure concorsuali e anticipazione compensi 

Giudice Terza Istanza

p.m.p.m. 200.000,00

9015 Rimborso anticipazioni per espropri p.m.p.m. 600.000,00

9020 Deposito per Residenza elettiva lettera b), comma 1, art.19 Legge n.94/2017 p.m.p.m. 1.800.000,00

9025 Rimborso anticipazioni di cassa in favore degli Enti Pubblici p.m.p.m. 3.000.000,00

9040 Cessioni stipendio p.m.p.m. 100.000,00

9060 Depositi cauzionali p.m.p.m. 700.000,00

9065 Depositi cauzionali Uffici Giudiziari Tribunale p.m.p.m. 60.000,00

9080 Ritenute sugli stipendi e salari per contributi sindacali p.m.p.m. 350.000,00

9100 Recupero dall'I.S.S. assegni familiari pagati al personale statale p.m.p.m. 1.200.000,00

9260 Ritenute sugli stipendi per assicurazioni facoltative p.m.p.m. 40.000,00

9280 Ritenute sugli stipendi e salari a favore I.S.S. per previdenza sociale p.m.p.m. 3.900.000,00

9290 Ritenute e contributi per FONDISS (Art. 15, Legge n. 191/2011) p.m.p.m. 1.200.000,00

9300 Ritenute sugli stipendi e salari a favore I.S.S. per cassa integrazione guadagni e disoccupazione p.m.p.m. 140.000,00

9320 Giro conto materiali per rappresentanze diplomatiche p.m.p.m. 30.000,00

9360 Ritenuta di solidarietà sugli stipendi (art.24 Legge n.94/2017) p.m.p.m. 300.000,00

9385 Giro conto imposta figurativa sui prodotti petroliferi importati p.m.p.m. 1.400.000,00

9388 Riscossione quote contributive per l'espletamento delle procedure adottive in paese estero p.m.p.m. 20.000,00

(delibera congressuale 14 giugno 2011 n. 15)

9389 Anticipo ordini servizio filatelico-numismatico p.m.p.m. 4.500.000,00

9390 Anticipazione imposte da clienti Ufficio Filatelico e Numismatico p.m.p.m. 220.000,00

9400 Riscossioni per attività gestite da Istituti Culturali e soggetti terzi p.m.p.m. 60.000,00

9410 Anticipazioni di cassa p.m.p.m. 10.000.000,00

9420 Sottoscrizione Emissione Titoli del debito pubblico per finanziamento Legge di spesa n.67/2015 per 

realizzazione di infrastrutture ed opere pubbliche

p.m.p.m.p.m.

 44.820.000,00Totale Titolo 5 - Partite di giro

TOTALE GENERALE ENTRATE  581.144.663,96  552.381.994,81  564.463.228,98

28



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese Correnti

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Categoria 2 - Personale in attività

1-1-1770 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Affari Esteri  1.002.000,00 1.002.000,00 1.002.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-1-1790 Stipendi e assegni al personale relazioni internazionali  1.198.000,00 1.198.000,00 1.198.000,00

(L. n. 105/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-1-1840 Stipendi e assegni agli Agenti Diplomatici (compensi in valuta estera) p.m.p.m.p.m.

1-1-1842 Compensi al personale Relazioni Internazionali e agli Agenti Diplomatici  565.000,00 565.000,00 565.000,00

(L. n. 13/1979 - L. n. 100/2012)

1-1-1845 Missioni e trasferte Relazioni Diplomatiche  58.000,00 60.000,00 63.000,00

1-1-1850 Missioni e trasferte Organismi Internazionali  150.000,00 160.000,00 170.000,00

 2.998.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  2.985.000,00  2.973.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-1-1800 Spese varie Dipartimento Affari Esteri  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-1-1810 Oneri per lo sviluppo delle relazioni con l'Unione Europea e lo Spazio Economico Europeo  170.000,00 180.000,00 190.000,00

1-1-1820 Spese varie ed iniziative Segreteria di Stato per gli Affari Esteri,  Affari Politici e Giustizia  8.000,00 8.000,00 8.000,00

1-1-1825 Spese per iniziative collegate alle attività degli Organismi Europei ed Internazionali  25.000,00 25.000,00 25.000,00

1-1-1827 Oneri per organizzazione visite istituzionali in territorio p.m.p.m. 10.000,00

1-1-1880 Spese di rappresentanza, corredo, cerimonie  38.000,00 38.000,00 38.000,00

1-1-1890 Spese per la pubblicita', stampe e varie  4.000,00 4.000,00 4.000,00

1-1-1900 Spese per attivita' e iniziative per eventi a carattere internazionale  25.000,00 25.000,00 25.000,00

1-1-1910 Omaggi filatelici e numismatici  2.500,00 2.500,00 2.500,00

1-1-1920 Spese varie p.m.p.m.p.m.

1-1-1930 Spese per la Consulta dei Sammarinesi all'estero  55.000,00 55.000,00 55.000,00

(Art.3, c. 4, L. n. 77/1979)

1-1-1940 Spese per i soggiorni culturali per i giovani sammarinesi residenti all'estero  70.000,00 70.000,00 70.000,00

1-1-1950 Spese per iniziative e rapporti con le Collettivita' Sammarinesi all'estero  7.000,00 7.000,00 7.500,00

1-1-1970 Oneri per le relazioni internazionali  25.000,00 25.000,00 25.000,00

1-1-1975 Oneri connessi alla istituzione di Organismi di contrasto al terrorismo internazione p.m.p.m.p.m.

29



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-1-1980 Spese per le Rappresentanze Diplomatiche e Consolari  870.000,00 870.000,00 870.000,00

(L. n. 13/1979)

1-1-1990 Privilegi ed agevolazioni fiscali per Rappresentanze Diplomatiche  25.000,00 25.000,00 30.000,00

1-1-3110 Oneri per lo sviluppo della Cooperazione Economica Internazionale  5.000,00 5.000,00 10.000,00

 1.375.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.344.500,00  1.334.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-1-1995 Oneri per la partecipazione all'Esposizione Universale di Dubai 2020  400.000,00 550.000,00 300.000,00

(D.D. n. 156/2018)

1-1-2020 Fondo per la cooperazione allo sviluppo internazionale  75.000,00 75.000,00 75.000,00

1-1-2030 Contributi da corrispondere alle Collettivita' Sammarinesi all'estero  230.000,00 230.000,00 230.000,00

(Art. 11, L. n. 76/1979 - Art. 1, L. n. 39/1981 - L. n. 35/1990)

1-1-2040 Contributi agli Organismi Internazionali  980.000,00 980.000,00 1.010.000,00

(Provvedimenti legislativi di ratifica adesione agli organismi internazionali)

 1.615.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.835.000,00  1.685.000,00

 5.988.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  5.992.500,00 6.164.500,00

Rubrica 73 - Comando Superiore delle Milizie

Categoria 2 - Personale in attività

1-1-2135 Indennita' di servizio Comando Superiore delle Milizie  35.000,00 35.000,00 35.000,00

1-1-2140 Indennita' di servizio Guardia del Consiglio  140.000,00 140.000,00 140.000,00

(Art. 8, Reg. 17 giugno 1882 - L. n. 15/1990)

1-1-2150 Indennita' di servizio ai Militi Artiglieri  133.000,00 133.000,00 133.000,00

(L. n. 15/1990)

1-1-2160 Indennita' di servizio Milizia Uniformata  119.000,00 119.000,00 115.536,50

(Reg. 15 gennaio 1867 - L. n. 15/1990)

1-1-2170 Stipendio e assegno Maestro Banda Militare  49.000,00 49.000,00 49.000,00

(L. n. 15/1990 - All.to "F", L. 149/2009)

1-1-2180 Assegni ai Concertisti  343.000,00 343.000,00 343.000,00

(Art. 52, D. n. 16/1957 - Art. 1, D. n. 42/1965 - L. n. 15/1990)

 815.536,50Totale Categoria 2 - Personale in attività  819.000,00  819.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-1-2130 Spese per cerimonie e varie Compagnia Artiglieria della Guardia di Rocca  8.000,00 8.000,00 8.000,00

1-1-2185 Spesa per uniformi da campo Corpi Militari p.m.p.m.p.m.

1-1-2190 Spese per cerimonie, provviste, riparazioni di uniformi e varie Guardia del Consiglio  15.000,00 20.000,00 25.000,00

30



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-1-2200 Provviste e riparazioni uniformi Militi Artiglieri  10.000,00 10.000,00 13.000,00

1-1-2210 Spese per cerimonie, stampe e varie Comando Superiore Milizie  10.000,00 10.000,00 12.000,00

1-1-2220 Spese per cerimonie, provviste, riparazioni, uniformi e spese varie Milizie Uniformate  8.000,00 8.000,00 9.450,00

1-1-2230 Spese per cerimonie, manutenzione, riparazione strumenti e varie Banda Militare  10.000,00 10.000,00 13.000,00

 80.450,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  66.000,00  61.000,00

 895.986,50Totale Rubrica 73 - Comando Superiore delle Milizie  880.000,00 885.000,00

Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  7.049.500,00  6.872.500,00 6.883.986,50

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Categoria 1 - Oneri retributivi degli organi istituzionali

1-2-1230 Assegni alle LL.EE. i Capitani Reggenti  178.000,00 178.000,00 178.000,00

(L. n. 5/1981 - Art. 2, L. n. 80/1989)

1-2-1240 Assegni ai Segretari di Stato  642.000,00 642.000,00 642.000,00

(All.to "F", L. n. 149/2009)

1-2-1245 Oneri retributivi Collegio Garante della Costituzionalità delle norme  220.000,00 220.000,00 220.000,00

(L. n. 55/2003 - L. n. 159/2005)

1-2-1246 Compensi in favore dei Giudici della Corte per il trust e i rapporti fiduciari  38.000,00 38.000,00 38.000,00

(Art.13 e 14, D.D. n.128/2013)

1-2-1250 Stipendi e assegni ai Segretari particolari ed agli Addetti di segreteria  823.000,00 823.000,00 823.000,00

(All.to "F", L. n. 149/2009)

1-2-1260 Assegni ai Sindaci di Governo  6.000,00 6.000,00 6.000,00

(L. n. 28/1972)

1-2-1270 Oneri retributivi Giunte di Castello (Artt. 34 - 35 Legge n.127/2013) p.m.p.m.p.m.

((Artt. 34 - 35 Legge n.127/2013))

1-2-1280 Indennita' di funzione e gettone di presenza ai Consiglieri  600.000,00 800.000,00 1.000.000,00

(Art.1, L. n. 80/1989)

1-2-1285 Compenso ex membri del Consiglio Grande e Generale  143.000,00 143.000,00 143.000,00

(L. n. 38/1997 - Art. 22, L. n. 158/2011)

1-2-1290 Gettoni di presenza ed indennita' Commissioni Consiliari e Congressuali  190.000,00 190.000,00 190.000,00

(L. n. 42/1995)

1-2-1300 Missioni e trasferte Consiglieri, Congressisti e personale politico  45.000,00 45.000,00 45.000,00

 3.285.000,00Totale Categoria 1 - Oneri retributivi degli organi istituzionali  3.085.000,00  2.885.000,00

Categoria 2 - Personale in attività

31



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-2-1320 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  247.000,00 247.000,00 247.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 247.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  247.000,00  247.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-1345 Studi, consulenze e collaborazioni varie del Congresso di Stato  100.000,00 100.000,00 130.000,00

1-2-1360 Spese varie Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-2-1380 Spese varie Segreteria di Stato per gli Affari Interni, Funzione Pubblica, Rapporti con le Giunte di Castello, 

Semplificazione Normativa, Affari Istituzionali e la Pace

 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-2-1390 Iniziative varie Segreteria di Stato per gli Affari Interni, Funzione Pubblica, Rapporti con le Giunte di Castello, 

Semplificazione Normativa, Affari Istituzionali e la Pace

 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-2-1396 Riforme della Pubblica Amministrazione e Istituzionale  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-2-1397 Oneri per l'informazione dei cittadini su liste e coalizioni per consultazioni elettorali p.m.p.m.p.m.

1-2-1398 Oneri per iniziative di sicurezza stradale  9.500,00 9.500,00 9.500,00

(Art.32, Legge n.147/2017)

1-2-2010 Attivita' ed iniziative connesse con l'informazione  15.000,00 15.000,00 15.000,00

(L. n. 3/1924 - L. n. 38/1982)

1-2-2280 Oneri convenzionali R.T.V. per l'informazione  900.000,00 900.000,00 950.000,00

1-2-2285 Oneri per servizi aggiuntivi  e oneri convenzionali straordinari R.T.V. p.m.p.m.p.m.

1-2-3790 Spese varie Segreteria di Stato per la Giustizia  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-2-3797 Riforme della Giustizia e iniziative "Cultura della Legalità"  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-2-3798 Iniziative per il contrasto del riciclaggio, del terrorismo, della criminalità e della corruzione  50.000,00 50.000,00 50.000,00

((art. 14, Legge n.100/2013))

1-2-3800 Iniziative varie Segreteria di Stato per la Giustizia  5.000,00 5.000,00 25.000,00

1-2-4497 Oneri per attività dell'Authority Pari Opportunità  15.000,00 15.000,00 15.000,00

 1.250.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.150.500,00  1.150.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-2-2050 Contributi alla stampa periodica (Legge 28 aprile 1982 n. 38)  8.000,00 8.000,00 8.000,00

(D. n. 86/1994)

1-2-3830 Contributi per gemellaggi, iniziative e manifestazioni nei Castelli  15.070,00 15.070,00 15.070,00

 23.070,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  23.070,00  23.070,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-2-2452 trasferimento quote di somme confiscate p.m.p.m.p.m.

((art.14, c.3, Legge 29 luglio 2013 n.100))

Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

32



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 4.805.570,00Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  4.305.570,00 4.505.570,00

Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

Categoria 2 - Personale in attività

1-2-1430 Stipendi e assegni personale Segreteria Istituzionale  1.128.000,00 1.128.000,00 1.128.000,00

(L. n. 143/1997 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 1.128.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.128.000,00  1.128.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-1440 Spese varie Ufficio Segreteria Istituzionale  500,00 500,00 500,00

1-2-1443 Compenso forfetario di onorario e spese varie ai commissari nominati dal Consiglio dei XXII nelle procedure con 

difetto di attivo (art. 4, c. 7, Legge n. 68/1990)

 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1-2-1446 Spese varie del Collegio Garante della Costituzionalità delle Norme p.m.p.m.p.m.

1-2-3825 Oneri per servizio di pulizie sedi Giunte di Castello p.m.p.m.p.m.

 2.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.500,00  2.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-2-1450 Contributo dello Stato al Finanziamento dei Partiti e Movimenti Politici (Legge 23 novembre 2005 n. 170)  2.273.400,41 1.133.402,89 1.135.395,33

(L. n. 170/2005)

1-2-1470 Fondo autonomo per la Reggenza  160.000,00 160.000,00 160.000,00

1-2-1480 Fondo autonomo per il Consiglio Grande e Generale  280.000,00 280.000,00 280.000,00

1-2-3810 Fondo per il funzionamento e per gli emolumenti delle Giunte di Castello  265.000,00 265.000,00 265.000,00

((Art. 33, L. n. 127/2013))

1-2-3820 Contributo per finanziamento gestione dei mercati (Legge 26 luglio 2010 n. 130)  13.790,00 13.790,00 13.790,00

 1.854.185,33Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.852.192,89  2.992.190,41

 2.984.685,33Totale Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale  4.122.690,41 2.982.692,89

Rubrica 13 - Ufficio Segreteria Esecutiva del Congresso di Stato

Categoria 2 - Personale in attività

1-2-1490 Stipendi e assegni personale Ufficio Segreteria  Esecutiva del Congresso di Stato  272.000,00 272.000,00 272.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 272.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  272.000,00  272.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-1400 Spese per l'automazione d'ufficio p.m.p.m.p.m.

33



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-2-1500 Spese per pubblicazioni ufficiali dello Stato p.m.p.m.p.m.

1-2-1510 Spese varie Ufficio Segreteria Esecutiva del Congresso di Stato  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-2-1520 Funzionalità Congressuali  6.000,00 6.000,00 6.000,00

 7.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  7.000,00  7.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-2-1530 Soddisfacimento legati, oneri Massari del Santo e Cappella Cantorum  4.516,00 4.516,00 4.516,00

 4.516,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  4.516,00  4.516,00

 283.516,00Totale Rubrica 13 - Ufficio Segreteria Esecutiva del Congresso di Stato  283.516,00 283.516,00

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

Categoria 2 - Personale in attività

1-2-1550 Stipendi e assegni personale Avvocatura dello Stato  568.000,00 568.000,00 568.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 568.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  568.000,00  568.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-1367 Spese per risarcimento danni derivanti da procedimenti giudiziari a carico dell'Ecc.ma Camera p.m.p.m.p.m.

1-2-1560 Spese legali per procedimenti giudiziari  a carico dell'Ecc.ma Camera  50.000,00 50.000,00 70.000,00

1-2-1570 Spese varie Avvocatura dello Stato  800,00 800,00 800,00

 70.800,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  50.800,00  50.800,00

 638.800,00Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato  618.800,00 618.800,00

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali

Categoria 2 - Personale in attività

1-2-1710 Stipendi e assegni personale Ufficio Stato Civile, Servizi Demografici  ed  Elettorali  1.130.000,00 1.130.000,00 1.130.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 1.130.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.130.000,00  1.130.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-1720 Spese varie Ufficio Stato Civile, Servizi Demografici ed Elettorali  5.500,00 5.500,00 5.500,00

1-2-1740 Stampati e moduli vari Stato Civile  650,00 650,00 650,00

1-2-1750 Automazione Ufficio Anagrafe e Stato Civile  2.500,00 2.500,00 2.500,00

34



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-2-1760 Spese per consultazioni elettorali e referendarie p.m.  400.000,00 200.000,00

(L. n. 6/1996 - L.Q. n. 1/2007)

1-2-1761 Servizi cimiteriali  4.500,00 4.500,00 4.500,00

1-2-1762 Spese varie di Polizia Mortuaria  2.900,00 2.900,00 2.900,00

1-2-1767 Oneri per cremazione  80.000,00 70.000,00 60.000,00

 276.050,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  86.050,00  496.050,00

 1.406.050,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali  1.626.050,00 1.216.050,00

Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

Categoria 2 - Personale in attività

1-2-5920 Stipendi e assegni personale Uffici Giudiziari Tribunale Unico  3.890.000,00 3.890.000,00 3.890.000,00

(L. n. 106/1993 - L. n. 145/2003 - L. n. 4/2004 - All.to "F", L. 149/2009  - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 2/2011 - L. n. 188/2011)

 3.890.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  3.890.000,00  3.890.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-2-5940 Spese di giustizia  200.000,00 200.000,00 200.000,00

(L. n. 42/1982 - D. n. 55/1982)

1-2-5945 Compenso e spese al Curatore o Liquidatore nelle liquidazioni d'ufficio o nelle procedure concorsuali con difetto 

di attivo

 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1-2-5950 Spese varie Uffici Giuidiziari Tribunale  12.000,00 12.000,00 12.000,00

1-2-5960 Spese per il mantenimento dei detenuti e gestione del Carcere  50.000,00 50.000,00 50.000,00

1-2-5965 Spese per servizi giudiziali  30.600,00 30.600,00 30.600,00

1-2-5990 Spese per interventi giudiziari in materia di adozione e tutela di incapaci  4.000,00 4.000,00 4.000,00

1-2-6035 Oneri per attività Garante per la protezione dei dati (Legge n. 70/1995) p.m.p.m.p.m.

 346.600,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  346.600,00  346.600,00

 4.236.600,00Totale Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico  4.236.600,00 4.236.600,00

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  13.843.228,89  15.193.226,41 14.355.221,33

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-2240 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Finanze e Bilancio  492.000,00 492.000,00 492.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

35



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 492.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  492.000,00  492.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-2260 Spese varie Dipartimento Finanze e Bilancio  700,00 700,00 700,00

1-3-2290 Spese varie Segreteria di Stato per le Finanze e Bilancio, Poste, Trasporti e Programmazione Economica  8.500,00 8.500,00 8.500,00

1-3-2300 Iniziative varie Segreteria di Stato per le Finanze e Bilancio, Poste, Trasporti e Programmazione Economica  13.500,00 13.500,00 13.500,00

1-3-2303 Oneri per rating sovrano della Repubblica di San Marino  52.500,00 52.500,00 52.500,00

1-3-2304 Oneri per interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo p.m.p.m.p.m.

1-3-2305 Iniziative ed oneri per la promozione e lo sviluppo del sistema economico  130.000,00 140.000,00 300.000,00

1-3-2307 Iniziative di promozione per attività Filatelica e Numismatica  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-3-2380 Omaggi filatelici e numismatici dei Dipartimenti  20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-3-2385 Oneri di funzionamento San Marino Card  250.000,00 250.000,00 400.000,00

1-3-2386 Oneri realizzazione fatturazione elettronica p.m.p.m. 50.000,00

1-3-2392 Oneri per Comitato di Sorveglianza  79.500,00 79.500,00 79.500,00

1-3-2395 Studi e consulenze per la riforma fiscale, per la riforma del Bilancio dello Stato, l'informatizzazione del rapporto 

fisco - contribuente e per le iniziative di politica economica

 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1-3-2401 Oneri per la Commissione di Controllo della Finanza Pubblica  140.000,00 140.000,00 140.000,00

1-3-2406 Oneri per il Collegio di Controllo della Finanza Pubblica p.m.p.m.p.m.

 1.096.200,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  736.200,00  726.200,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-3-2390 Fondo per interventi straordinari a sostegno dell'economia p.m.p.m.p.m.

1-3-2394 Interventi di cui al Decreto Legge 27 giugno 2013 n.72 Art.2  120.000,00 120.000,00 120.000,00

1-3-2407 Contributo al Fondo di Garanzia dei Depositanti - Decreto Delegato n. 111/2011 p.m.p.m.p.m.

1-3-2408 Soddisfacimento impegni fidejussori derivanti da Convenzioni per crediti agevolati  250.000,00 250.000,00 250.000,00

1-3-2409 Fondo per interventi connessi alla politica dei redditi  600.000,00 600.000,00 600.000,00

1-3-2410 Fondo Straordinario di Solidarietà  75.000,00 75.000,00 75.000,00

1-3-2412 Fondo straordinario di tutela dalle frodi e truffe finanziarie p.m.p.m.p.m.

(L. n. 147/2017 Art. 88)

 1.045.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.045.000,00  1.045.000,00

Categoria 6 - Interessi passivi

1-3-2425 Quote interessi emissione Titoli Pubblici  1.345.677,81 1.330.276,74 1.307.874,56

1-3-2426 Quote interessi e oneri per emissione Titoli del debito pubblico per interventi di rafforzamento patrimoniale 

sistema bancario sammarinese

 1.346.000,00 950.000,00 750.000,00

1-3-2427 Quote interessi mutuo per finanziamento Istituti di Credito Sammarinesi  400.000,00 480.000,00 600.000,00

36



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-3-2428 Quote interessi e oneri per emissione Titoli del debito pubblico per finanziamento legge di spesa n.67/2015 per 

realizzazione di infrastrutture ed opere pubbliche

 500.000,00 550.000,00 350.000,00

1-3-2429 Quote interessi finanziamento per acquisto immobili per sedi istituzionali  180.000,00 180.000,00 180.000,00

1-3-2430 Quote interessi mutuo Cassa DD.PP. di £.20.000.000.000  112.670,00 180.600,00 242.922,71

1-3-2432 Quote interessi mutuo per risoluzione anticipata convenzione Società Sinpar S.p.A.  60.000,00 60.000,00 60.000,00

1-3-2434 Quote interessi per finanziamenti Banca Centrale per rimborso anticipazioni di cassa  1.100.000,00 1.100.000,00 550.000,00

1-3-2435 Quote interessi mutuo Banca Centrale per interventi a sostegno Sistema Bancario Sammarinese p.m.p.m.p.m.

1-3-2436 Quote interessi rimborso all'Istituto Sicurezza Sociale per obbligazioni subordinate Cassa di Risparmio  587.250,00 614.450,00 740.000,00

1-3-2438 Interessi passivi finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese 

(Legge 18 luglio 2012 n. 85)

 54.880,00 65.330,00 150.000,00

1-3-2446 Quote interessi mutui e locazione finanziaria Centro Uffici (Banca Agricola Commerciale IBS) p.m.p.m.p.m.

1-3-2463 Quote interessi mutuo acquisizione Casale La Fiorina  39.000,00 39.000,00 39.000,00

(L. n.147/2017 Art. 39 e succ.ve modifiche)

1-3-2761 Quote interessi mutuo Viabilità Strada di Fondovalle (Legge 22 febbraio 2006 n. 42)  231.100,00 292.720,00 355.000,00

 5.324.797,27Totale Categoria 6 - Interessi passivi  5.842.376,74  5.956.577,81

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-3-2450 Differenza passiva da cambi valutari p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Categoria 9 - Somme non attribuibili

1-3-2470 Fondo di riserva per spese impreviste  300.000,00 300.000,00 300.000,00

(Art. 24, L. n. 30/98 - Art. 8, D. n. 53/2003 - Legge annuale di bilancio)

1-3-2480 Fondo di riserva per spese obbligatorie  200.000,00 200.000,00 200.000,00

(Art. 24, L. n. 30/98 - Art. 8, D. n. 53/2003 - Legge annuale di bilancio)

1-3-2490 Fondo di intervento  400.000,00 400.000,00 400.000,00

(Art. 24, L. n. 30/98 - Art. 8, D. n. 53/2003 - Legge annuale di bilancio)

 900.000,00Totale Categoria 9 - Somme non attribuibili  900.000,00  900.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-3-2508 Oneri per il funzionamento dell'Ente di Stato dei Giochi  38.000,00 38.000,00 39.000,00

(L. n. 143/2006)

1-3-2615 Concorso dello Stato pareggio gestione Poste San Marino S.p.A.  420.000,00 450.000,00 470.940,00

(Decreto Delegato 26 febbraio 2015 n.22)

1-3-4607 Fondo di perequazione previdenziale p.m.p.m.p.m.

(L. n.158/2011 Art.19)

 509.940,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  488.000,00  458.000,00

37



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 9.367.937,27Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  9.577.777,81 9.503.576,74

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-2660 Stipendi e assegni personale Contabilità di Stato  570.000,00 570.000,00 570.000,00

(L. n. 30/1998 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 570.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  570.000,00  570.000,00

Categoria 3 - Personale in congedo

1-3-4680 Rimborso oneri pensionati statali regime I.S.S.  1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

 1.700.000,00Totale Categoria 3 - Personale in congedo  1.700.000,00  1.700.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-2270 Fitti passivi e oneri diversi per utilizzo immobili  570.000,00 600.000,00 670.000,00

1-3-2275 Spese condominiali e rimborsi vari  120.000,00 120.000,00 120.000,00

1-3-2700 Spese centro contabile Contabilità di Stato  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-3-2710 Spese varie Contabilità di Stato  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-3-2717 Spese bancarie per bonifici  1.500,00 1.500,00 1.500,00

 793.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  723.500,00  693.500,00

Categoria 21 - Rischi su crediti

1-3-2695 Fondo svalutazione crediti p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 21 - Rischi su crediti

 3.063.500,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  2.963.500,00 2.993.500,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-2730 Stipendi e assegni personale Direzione della Finanza Pubblica  820.000,00 820.000,00 820.000,00

(L. n. 30/1998 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 820.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  820.000,00  820.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-2340 Stampa valori fiscali e bollati p.m.p.m.p.m.

(L. n. 11/1918 - D. n. 2/1962 - D. n. 6/1971 - D. n. 33/1974 - D. n. 68/1980 e succ. modifiche)

38



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-3-2350 Spese per classificazione francobolli U.P.U. p.m.p.m.p.m.

1-3-2740 Spese varie Direzione della Finanza Pubblica  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-3-2741 Spese varie Magazzino Generi di Monopolio e Valori dello Stato  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-3-2750 Assicurazioni varie e oneri connessi  700.000,00 700.000,00 770.000,00

1-3-2753 Oneri per servizi resi da Banca Centrale  1.611.600,00 1.611.600,00 1.611.600,00

1-3-2754 Oneri per gestione servizio POS  30.000,00 30.000,00 30.000,00

1-3-2755 Oneri per Servizio di Tesoreria Unica p.m.p.m.p.m.

1-3-2756 Oneri per Servizio di Esattoria p.m.p.m.p.m.

1-3-2757 Oneri per servizi diversi forniti da Banca Centrale p.m.p.m.p.m.

 2.414.100,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.344.100,00  2.344.100,00

Categoria 6 - Interessi passivi

1-3-2760 Interessi passivi su finanziamenti, anticipazioni e scoperti di conto corrente  700.000,00 700.000,00 1.000.000,00

1-3-2762 Interessi passivi su finanziamento per la realizzazione di opere infrastrutturali strategiche per lo sviluppo p.m.p.m.p.m.

 1.000.000,00Totale Categoria 6 - Interessi passivi  700.000,00  700.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-3-2460 Aggio ai rivenditori di generi di monopolio  1.970.000,00 1.970.000,00 1.970.000,00

(Art.1 e 2, Reg. 15 marzo 1862 modificato con Decreto 4 febbraio 1907 - Art. 2, Reg. 14 marzo 1918 n. 11)

1-3-2465 Rimborso disponibilità non negoziata in esercizi precedenti p.m.p.m.p.m.

 1.970.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  1.970.000,00  1.970.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-3-1343 Aggio per spedizioni con francobolli  140.000,00 140.000,00 140.000,00

1-3-2540 Aggio su valori numismatici prelevati dall'A.A.S.F.N. p.m.p.m.p.m.

1-3-2616 Fondo di compensazione per agevolazioni tariffarie postali  130.000,00 130.000,00 130.000,00

1-3-2617 Fondo di compensazione per servizi resi da Poste San Marino S.p.A.  50.000,00 50.000,00 50.000,00

 320.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  320.000,00  320.000,00

Categoria 17 - Generi di monopolio

1-3-2620 Tabacchi  3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

(Convenzione "Amicizia e Buon Vicinato" RSM-Italia 31 marzo 1939 modificata con Accordi Aggiuntivi in data 29 aprile 1953, 

20 dicembre 1960, 6 marzo 1968 e 10 settembre 1971)

1-3-2630 Sali  6.000,00 6.000,00 6.000,00

(Convenzione "Amicizia e Buon Vicinato" RSM-Italia 31 marzo 1939 modificata con Accordi Aggiuntivi in data 29 aprile 1953, 

20 dicembre 1960, 6 marzo 1968 e 10 settembre 1971)

39



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-3-2640 Fiammiferi  2.000,00 2.000,00 2.000,00

(Convenzione "Amicizia e Buon Vicinato" RSM-Italia 31 marzo 1939 modificata con Accordi Aggiuntivi in data 29 aprile 1953, 

20 dicembre 1960, 6 marzo 1968 e 10 settembre 1971)

 3.008.000,00Totale Categoria 17 - Generi di monopolio  3.008.000,00  3.008.000,00

 9.532.100,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  9.162.100,00 9.162.100,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-2820 Stipendi e assegni al personale dell'Ufficio Tributario  3.090.000,00 3.090.000,00 3.090.000,00

(Art. 1, L. n. 125/1995 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 3.090.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  3.090.000,00  3.090.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-2830 Spese varie Ufficio Tributario  3.000,00 3.000,00 3.000,00

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  3.000,00  3.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-3-2850 Corresponsione interessi sulle giacenze di magazzino (Legge 21 novembre 1990 n. 140) p.m.p.m.p.m.

1-3-2860 Contributi di solidarietà Art. 6, Legge 22 gennaio 1993 n. 9  1.242.000,00 1.242.000,00 1.242.000,00

(Art.1, L. n. 31/1965)

 1.242.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.242.000,00  1.242.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-3-2870 Rimborsi imposte Ufficio Tributario  8.100.000,00 8.100.000,00 8.100.000,00

(Artt. 42, 43 e 44, L. n. 10/1922)

1-3-2871 Accantonamento integrativo per rimborsi imposte Ufficio Tributario  1.990.000,00 1.990.000,00 1.990.000,00

1-3-2880 Rimborsi fiscali e diversi  150.000,00 150.000,00 150.000,00

1-3-2885 Rimborsi dell'imposta speciale di bollo  30.000,00 30.000,00 130.000,00

1-3-2890 Rimborsi dell'imposta sulle importazioni  185.000.000,00 183.000.000,00 181.000.000,00

(Art. 9, L. n. 40/1972 e successive modifiche)

1-3-2891 Accantonamento integrativo per rimborso imposta sulle importazioni  4.960.000,00 4.960.000,00 4.960.000,00

 196.330.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  198.230.000,00  200.230.000,00

 200.665.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  204.565.000,00 202.565.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

40



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-2910 Stipendi e assegni personale Ufficio del Registro e Conservatoria  882.000,00 882.000,00 882.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 882.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  882.000,00  882.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-2920 Spese varie Ufficio del Registro e Conservatoria  900,00 900,00 900,00

 900,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  900,00  900,00

 882.900,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  882.900,00 882.900,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Categoria 2 - Personale in attività

1-3-3010 Stipendi e assegni personale Ufficio Filatelico e Numismatico  960.000,00 960.000,00 960.000,00

(- L. n. 188/2011)

1-3-3012 Missioni e trasferte connesse all'attività filatelica e numismatica  20.000,00 20.000,00 20.000,00

 980.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  980.000,00  980.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-3015 Spese varie  e di funzionamento Ufficio Filatelico e Numismatico  53.000,00 53.000,00 53.000,00

1-3-3017 Attività promozionale Ufficio Filatelico e Numismatico  65.000,00 65.000,00 65.000,00

1-3-3018 Oneri emissioni filateliche  110.000,00 110.000,00 120.000,00

1-3-3019 Oneri emissioni numismatiche  2.350.000,00 2.400.000,00 2.450.000,00

1-3-3020 Oneri diversi Mostra Filatelica-Numismatica p.m.p.m.p.m.

1-3-3023 Oneri per servizi bancari per attività di vendita  60.000,00 60.000,00 60.000,00

1-3-3027 Compenso e oneri rappresentante fiscale Ufficio Filatelico Numismatico  22.000,00 22.000,00 22.000,00

1-3-3029 Oneri Comitato Tecnico-Artistico Ufficio Filatelico Numismatico  10.000,00 10.000,00 10.000,00

 2.780.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.720.000,00  2.670.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-3-3025 Oneri derivanti da contratti per vendita e promozione e scontistica per vendita diretta valori filatelici e 

numismatici

 20.000,00 25.000,00 30.000,00

 30.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  25.000,00  20.000,00

 3.790.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  3.670.000,00 3.725.000,00

41



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Rubrica 199 - Direzione Poste

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-3-4200 Spese varie Direzione Poste p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  228.832.076,74  230.821.277,81 227.301.437,27

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3640 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Economia  345.000,00 345.000,00 345.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-4-3650 Stipendi e assegni al personale Settore Telecomunicazioni p.m.p.m.p.m.

1-4-4325 Oneri retributivi persone anziane Legge 25 giugno 1991 n. 79 p.m.p.m.p.m.

 345.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  345.000,00  345.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-2306 Interventi e consulenze finalizzati alla gestione e promozione delle attività aeroportuali e portuali per il trasporto 

aereo e marittimo

 15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-4-2360 Spese telefoniche  195.000,00 195.000,00 195.000,00

1-4-3660 Spese varie Dipartimento Economia  500,00 500,00 500,00

1-4-3670 Spese varie Segreteria di Stato per l'Industria, Artigianato, Commercio  13.500,00 13.500,00 13.500,00

1-4-3675 Iniziative varie Segreteria di Stato per Industria, Artigianato, Commercio  13.500,00 13.500,00 13.500,00

1-4-3885 Oneri per il funzionamento della Commissione del Commercio p.m.p.m.p.m.

(Art. 57, L. n. 65/2000)

1-4-4240 Manutenzione, riparazione rete telefonica, impianti di telecomunicazione e consumabili  151.000,00 151.000,00 151.000,00

1-4-4245 Canone Servizio Satellitare Eutelsat  467.000,00 467.000,00 467.000,00

1-4-4246 Oneri per Autorità ICT  35.000,00 35.000,00 35.000,00

(D.D. 146/2018)

1-4-4247 Spese varie Telecomunicazioni p.m.p.m.p.m.

1-4-4307 Oneri Comitato per la libertà e attività sindacale in luoghi di lavoro  7.500,00 7.500,00 7.500,00

(comma 7, art.28 Legge n.59/2016)

42



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-4-4310 Studi, consulenze e attività connesse alla riforma del mercato del lavoro, alla Cooperazione e Informazione, alle 

politiche attive e di sostegno all'occupazione e all'occupabilità dei lavoratori ed alle esigenze abitative per le 

giovani coppie

p.m.p.m.p.m.

1-4-5140 Iniziative per la promozione della Ricerca p.m.p.m.p.m.

 898.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  898.000,00  898.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-4-2396 Fondo per la promozione ed incentivi per il comparto turistico - commerciale e le attività consortili p.m.p.m.p.m.

1-4-3674 Agevolazioni sui premi di risultato e prestazioni oltre l'orario di lavoro contrattuale - settore privato L. n.115/2017 

- Art.17 D.D. n.137/2017

 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1-4-3678 Iniziative per l'attrazione degli investimenti, la promozione, lo sviluppo e la crescita del sistema economico  100.000,00 100.000,00 100.000,00

1-4-3705 Oneri di sviluppo dell'attività dell'Istituto per l'Innovazione della Repubblica di San Marino S.p.A.  165.000,00 165.000,00 330.000,00

(D.D. n.23/2018)

1-4-4315 Fondo a sostegno dell'alta formazione all'estero di giovani laureati e diplomati assunti nel settore privato (Art. 25 

bis, Legge n. 156/2011)

 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-4-4317 Fondo a sostegno delle iniziative e progetti pubblico privati p.m.p.m. 150.000,00

 700.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  385.000,00  385.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-4-2618 Oneri per il funzionamento dell' Ente Autorità per l'Aviazione Civile e la Navigazione Marittima p.m.p.m.p.m.

(L. n. 19/2000 - L. n. 164/2004 - D. n. 119/2005)

Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

 1.943.000,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  1.628.000,00 1.628.000,00

Rubrica 169 - Ufficio Industria, Artigianato e Commercio

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3680 Stipendi e assegni personale Ufficio Industria, Artigianato e Commercio p.m.p.m.p.m.

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-3690 Spese varie Ufficio Industria, Artigianato e Commercio p.m.p.m.p.m.

1-4-3700 Assistenza, iniziative ed interventi a favore dei comparti artigianali ed industriali p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

43



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-4-3740 Contributi per la partecipazione a mostre e fiere artigianali p.m.p.m.p.m.

(L. n. 76/1976)

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Totale Rubrica 169 - Ufficio Industria, Artigianato e Commercio

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3731 Stipendi e assegni al personale Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  293.000,00 293.000,00 293.000,00

(L. n. 47/2000 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 293.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  293.000,00  293.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-3732 Oneri per le attività di cooperazione con l'EPO per la ricerca e la promozione dei brevetti sammarinesi  10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-4-3733 Spese varie Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-4-3735 Spese per attività Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  7.000,00 7.000,00 7.000,00

 18.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  18.500,00  18.500,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-4-3736 Rimborso all'EPO della quota parte delle tasse di mantenimento di brevetti europei  120.000,00 120.000,00 120.000,00

 120.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  120.000,00  120.000,00

 431.500,00Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  431.500,00 431.500,00

Rubrica 172 - Ufficio di Controllo e Vigilanza sulle Attività Economiche

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3738 Stipendi e assegni al personale Ufficio di Controllo e Vigilanza sulle Attività Economiche (Legge n. 95/2008) p.m.p.m.p.m.

(L. n. 95/2008 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-3741 Spese varie Ufficio di Controllo e Vigilanza sulle Attività Economiche p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 172 - Ufficio di Controllo e Vigilanza sulle Attività Economiche

44



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3702 Stipendi e assegni personale Ufficio Attività Economiche  1.155.000,00 1.155.000,00 1.155.000,00

 1.155.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.155.000,00  1.155.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-3704 Spese varie Ufficio Attività Economiche  800,00 800,00 800,00

 800,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  800,00  800,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-4-3737 Interventi di sostegno per le attività editoriali  35.000,00 35.000,00 35.000,00

1-4-3745 Finanziamento attività Registro Revisori Contabili e Società di Revisione (Legge n. 146/2004 e Decreto n. 

1/2005)

 6.000,00 6.000,00 6.000,00

1-4-3755 Finanziamento Agenzia per lo Sviluppo Economico - Camera di Commercio  130.000,00 130.000,00 130.000,00

(D.D. n.38/2018)

 171.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  171.000,00  171.000,00

 1.326.800,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  1.326.800,00 1.326.800,00

Rubrica 211 - Ufficio del Lavoro

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-4320 Stipendi e assegni personale Ufficio del Lavoro p.m.p.m.p.m.

(L. n. 131/2005 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-4340 Spese varie Ufficio del Lavoro p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 211 - Ufficio del Lavoro

Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-3698 Stipendi e assegni personale Ufficio Attività di Controllo  636.000,00 636.000,00 636.000,00

45



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 636.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  636.000,00  636.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-3697 Oneri per attività del Comitato di controllo sulle Fondazioni p.m.p.m.p.m.

(Legge n.101/2015)

1-4-3699 Spese varie Ufficio Attività di Controllo  900,00 900,00 900,00

1-4-3710 Oneri connessi alla normativa in materia di licenze e di controllo e vigilanza sulle attività economiche  38.000,00 38.000,00 38.000,00

 38.900,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  38.900,00  38.900,00

 674.900,00Totale Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo  674.900,00 674.900,00

Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-4370 Stipendi e assegni personale insegnante e ausiliario Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive 

del Lavoro

 1.506.000,00 1.506.000,00 1.506.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - Art. 6 bis, D.D. n.22/2018)

1-4-4380 Stipendi e assegni personale insegnante ed ausiliario con rapporto a convenzione Centro Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

 290.000,00 290.000,00 290.000,00

1-4-4390 Missioni e trasferte per attività didattica Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  3.000,00 3.000,00 3.000,00

 1.799.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.799.000,00  1.799.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-4400 Spese per materiale di consumo, attività pratiche e di laboratorio Centro Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

 14.000,00 14.000,00 14.000,00

(L. n. 10/1980 - L. n. 14/1982)

1-4-4410 Spese varie Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  2.955,00 2.955,00 2.955,00

1-4-4420 Spese per derrate alimentari Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro p.m.p.m.p.m.

(L. n. 10/1980 - L. n. 14/1982)

1-4-4425 Gettoni di presenza Commissioni d'esame Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  7.300,00 7.300,00 7.300,00

1-4-4430 Spese per libri di testo e materiale didattico Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  11.000,00 11.000,00 11.000,00

1-4-4440 Fondo per gite scolastiche e visite didattiche Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 40.255,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  40.255,00  40.255,00

 1.839.255,00Totale Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

 1.839.255,00 1.839.255,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

46



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 2 - Personale in attività

1-4-2930 Stipendi e assegni personale Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  806.000,00 806.000,00 806.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-4-2940 Stipendi e assegni personale gestione prodotti petroliferi  29.000,00 29.000,00 29.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 835.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  835.000,00  835.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-4-1346 Oneri manutenzione per automezzi Pubblica Amministrazione  190.000,00 190.000,00 190.000,00

1-4-1347 Oneri carburante per automezzi Pubblica Amministrazione  270.000,00 270.000,00 270.000,00

1-4-2950 Spese varie Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  7.500,00 7.500,00 7.500,00

1-4-2960 Spese per acquisto targhe e stampati speciali  130.000,00 130.000,00 125.000,00

1-4-2970 Spese di approvvigionamento e trasporto combustibili per il riscaldamento dei Pubblici Uffici  185.000,00 185.000,00 185.000,00

1-4-2980 Spese diverse per la gestione prodotti petroliferi  10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-4-4215 Noleggio autoveicoli  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-4-4940 Oneri vari connessi con i trasporti  70.000,00 70.000,00 70.000,00

 872.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  877.500,00  877.500,00

Categoria 18 - Beni mobili di consumo destinati alla vendita

1-4-3000 Spese per approvvigionamento e trasformazione prodotti petroliferi  480.000,00 480.000,00 480.000,00

 480.000,00Totale Categoria 18 - Beni mobili di consumo destinati alla vendita  480.000,00  480.000,00

 2.187.500,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  2.192.500,00 2.192.500,00

Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  8.092.955,00  8.092.955,00 8.402.955,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3040 Stipendi e assegni personale Dipartimento Territorio e Ambiente  657.000,00 657.000,00 657.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 657.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  657.000,00  657.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3060 Spese varie Dipartimento Territorio e Ambiente  500,00 500,00 1.500,00

47



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-5-3070 Spese varie Segreteria di Stato per il Territorio e Ambiente, Agricoltura, Protezione Civile e Rapporti con 

l'A.A.S.L.P.

 8.500,00 8.500,00 8.500,00

1-5-3080 Iniziative varie Segreteria di Stato per il Territorio e Ambiente, Agricoltura, Protezione Civile e Rapporti con 

l'A.A.S.L.P.

 13.500,00 13.500,00 13.500,00

1-5-3085 Oneri per censimento patrimonio edilizio p.m.p.m.p.m.

1-5-3087 Progetto San Marino Bio  100.000,00 100.000,00 100.000,00

1-5-3090 Interventi per l'ambiente e per il verde pubblico  37.500,00 37.500,00 37.500,00

1-5-3092 Indennità per occupazioni temporanee d'urgenza  10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-5-3095 Oneri per tutela ambientale Art. 21, Legge n. 126/1995 p.m.p.m.p.m.

1-5-3100 Spese di funzionalità delle Commissioni tecniche  10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-5-3135 Oneri di tutela e gestione del Centro storico di San Marino e del Monte Titano - Patrimonio Mondiale UNESCO p.m.p.m.p.m.

1-5-3677 Oneri per l'Autorità di Regolazione per i Servizi Pubblici e l'Energia  32.500,00 32.500,00 32.500,00

(L. n. 120/2001)

 213.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  212.500,00  212.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-5-3720 Fondo per politiche di risparmio energetico, idrico e la promozione all'utilizzo di energia rinnovabile p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-5-2590 Fondo di dotazione per manodopera A.A.S.L.P.  5.950.000,00 5.950.000,00 5.950.000,00

(Art.14, D.R. n.30/1980  -  Art. 2, c.4, L. n. 88/1980)

1-5-2595 Oneri dei servizi erogati dall'A.A.S.L.P. per manifestazioni ed eventi p.m.p.m.p.m.

1-5-2600 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per spese di manutenzione ordinaria  2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00

1-5-2605 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi su immobili di terzi  50.000,00 50.000,00 50.000,00

 8.400.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  8.400.000,00  8.400.000,00

 9.270.500,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  9.269.500,00 9.269.500,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3140 Stipendi e assegni personale Ufficio Pianificazione Territoriale  1.005.000,00 1.005.000,00 1.005.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 1.005.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.005.000,00  1.005.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3130 Spese per materiale di consumo gestione S.I.T. p.m.p.m.p.m.

48



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-5-3150 Spese varie Ufficio Pianificazione Territoriale  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-5-3160 Materiale tecnico di consumo Ufficio Pianificazione Territoriale  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-5-3180 Rischio sismico p.m.p.m.p.m.

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  3.000,00  3.000,00

 1.008.000,00Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale  1.008.000,00 1.008.000,00

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3190 Stipendi e assegni personale Ufficio Tecnico del Catasto  843.000,00 843.000,00 843.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 843.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  843.000,00  843.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3200 Spese varie Ufficio Tecnico del Catasto  1.200,00 1.200,00 1.200,00

1-5-3210 Acquisto materiale tecnico di consumo Ufficio Tecnico del Catasto  700,00 700,00 700,00

1-5-3215 Oneri attività Commissione Censuaria Permanente  3.500,00 3.500,00 3.500,00

(Legge n.2/2015 - D.D. n.165/2015)

 5.400,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  5.400,00  5.400,00

 848.400,00Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto  848.400,00 848.400,00

Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3220 Stipendi e assegni personale Ufficio per l'Edilizia  499.000,00 499.000,00 499.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 499.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  499.000,00  499.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3230 Spese varie Ufficio per l'Edilizia  1.500,00 1.500,00 1.500,00

1-5-3240 Materiale tecnico di consumo Ufficio per l'Edilizia  1.500,00 1.500,00 1.500,00

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  3.000,00  3.000,00

 502.000,00Totale Rubrica 145 - Ufficio per l'Edilizia  502.000,00 502.000,00

Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza

49



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3270 Stipendi  e assegni personale Ispettorato di Vigilanza  261.000,00 261.000,00 261.000,00

(All.to "E", L. n. 87/1995 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 261.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  261.000,00  261.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3290 Spese varie Ispettorato di Vigilanza  500,00 500,00 500,00

 500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  500,00  500,00

 261.500,00Totale Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza  261.500,00 261.500,00

Rubrica 155 - Ufficio Prevenzione e Ambiente

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3445 Stipendi e assegni personale Ufficio Prevenzione e Ambiente p.m.p.m.p.m.

(L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3672 Spese per analisi di laboratorio Ufficio Prevenzione e Ambiente p.m.p.m.p.m.

1-5-3679 Spese varie Ufficio Prevenzione e Ambiente p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 155 - Ufficio Prevenzione e Ambiente

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3300 Stipendi e assegni al personale dell'Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole  841.000,00 841.000,00 841.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-5-3310 Stipendi e assegni Guardie ecologiche  211.000,00 211.000,00 211.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 1.052.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.052.000,00  1.052.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-3330 Spese varie Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole e Servizio di Vigilanza Ecologica  2.000,00 2.000,00 2.000,00

(L. n. 96/1989)

1-5-3340 Affitti passivi agrari  385,00 385,00 385,00

50



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-5-3345 Spese per indennizzi disdette affitti  2.000,00 2.000,00 1.400,00

1-5-3355 Vestiario Guardie Ecologiche  3.000,00 3.000,00 5.000,00

1-5-3370 Manifestazioni per promozione prodotti agricoli e zootecnici  2.500,00 2.500,00 2.500,00

(L. n. 96/1989)

1-5-3380 Finanziamento per la produzione di carni pregiate garantite  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-5-3390 Spese per interventi per la fauna selvatica e relativi habitat  (Legge 12 aprile 2007 n. 52)  10.000,00 10.000,00 8.000,00

1-5-3400 Oneri per stesura programma zootecnico, attuazione servizi e controlli libro genealogico  20.000,00 20.000,00 20.000,00

(L. n. 96/1989)

1-5-3420 Corsi teorico-pratici, aggiornamento, specializzazione, assistenza tecnica e prove dimostrative per operatori 

agricoli

 2.000,00 2.000,00 1.500,00

(L. n. 96/1989)

1-5-3470 Spese gestione officina verde pubblico forestale  15.000,00 15.000,00 30.000,00

1-5-3480 Spese gestione verde pubblico verde attrezzato e parchi urbani  70.000,00 80.000,00 90.000,00

1-5-3520 Spese per la gestione Centro Viticolo Bosche  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 166.785,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  142.885,00  132.885,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-5-3560 Contributo "Fondo solidarietà"  20.000,00 20.000,00 10.000,00

(Art. 9, L. n. 37/1973)

1-5-3570 Contributo in conto interessi prestiti per corresponsione acconti sui prodotti conferiti alle cooperative  20.000,00 20.000,00 15.000,00

(L. n. 22/1981)

1-5-3580 Contributo oneri sociali su integrazione reddito coltivatori e salariati  22.000,00 22.000,00 24.000,00

(L. n. 96/1989)

1-5-3590 Contributo per bonifica sanitaria allevamenti bovini (L. n. 8/1971 - L. n. 16/1971 - L. n. 17/1971) p.m.p.m.p.m.

1-5-3600 Contributo per l'incremento e la tutela dell'apicoltura  2.000,00 2.000,00 2.000,00

1-5-3610 Fondo mortalità bestiame (L. n. 7/1977 - L. n. 20/1979)  50.000,00 50.000,00 50.000,00

1-5-3620 Contributo per rimboschimenti eseguiti da privati p.m.p.m.p.m.

(L. n. 96/1989)

 101.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  114.000,00  114.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-5-3630 Oneri da corrispondere all'A.A.S.L.P. per utilizzazione di personale salariato Ufficio Gestione Risorse Ambientali 

ed Agricole

 1.700.000,00 1.620.000,00 1.620.000,00

 1.620.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  1.620.000,00  1.700.000,00

 2.939.785,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole  2.998.885,00 2.928.885,00

Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

51



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-5915 Stipendi e assegni personale Centro Naturalistico Sammarinese  162.000,00 162.000,00 162.000,00

(L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 162.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  162.000,00  162.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-5917 Spese di gestione e varie Centro Naturalistico Sammarinese  5.320,00 4.840,00 4.400,00

1-5-5918 Spese per stampa pubblicazioni e attività promozionali Centro Naturalistico Sammarinese  500,00 4.500,00 500,00

 4.900,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  9.340,00  5.820,00

 166.900,00Totale Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese  167.820,00 171.340,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Categoria 2 - Personale in attività

1-5-3435 Stipendi e assegni personale Servizio di Protezione Civile  423.000,00 423.000,00 423.000,00

(L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 423.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  423.000,00  423.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-5-1353 Spese per la gestione delle emergenze p.m.p.m.p.m.

1-5-1355 Oneri per il Coordinamento per la Protezione Civile  1.800,00 1.800,00 1.800,00

(L. n. 21/2006)

1-5-1357 Spese per attività Servizio Protezione Civile e varie  3.000,00 3.000,00 3.000,00

1-5-1359 Spese relative a servizi, misurazioni, campionamenti e sondaggi negli ambienti di lavoro  1.500,00 1.500,00 1.500,00

(Art. 6 Legge n.31/1998)

 6.300,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  6.300,00  6.300,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-5-3260 Contributo in conto interessi su prestiti per i danneggiati da calamità naturali p.m.p.m.p.m.

(L. n. 82/1980 - D. n. 15/1981 - D. n. 29/1983 e successive modifiche)

1-5-6650 Contributo a fondo perduto in favore dei danneggiati da calamità naturali p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

 429.300,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  429.300,00 429.300,00

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  15.418.925,00  15.485.405,00 15.426.385,00

52



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Categoria 2 - Personale in attività

1-6-4710 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Istruzione  8.500.000,00 8.500.000,00 8.500.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-6-4740 Stipendi e assegni personale Istituto musicale  158.000,00 158.000,00 158.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-6-4760 Stipendi e assegni personale corso di lingue  50.000,00 50.000,00 50.000,00

 8.708.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  8.708.000,00  8.708.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-6-4780 Spese varie Dipartimento Istruzione  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-6-4790 Spese varie Segreteria di Stato per l'Istruzione, Cultura e Università, Ricerca, Informazione, Sport, Innovazione 

Tecnologica e Rapporti con l'A.A.S.S.

p.m.p.m.p.m.

1-6-4800 Spese e iniziative varie Segreteria di Stato per l'Istruzione, Cultura e Università, Ricerca , Informazione, Sport, 

Innovazione Tecnologica e Rapporti con l'A.A.S.S.

 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-6-4810 Oneri derivanti da accordi contrattuali con servizi per la prima infanzia privati (L. n. 69/2004)  397.300,00 397.300,00 397.300,00

(L. n. 69/2004)

1-6-4830 Spese per attività Comitato Universitario Scientifico p.m.p.m.p.m.

1-6-4845 Spese varie "Giochiamo allo Sport"  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-6-4850 Spese per partecipazione a manifestazioni di rilevante interesse p.m.p.m.p.m.

1-6-4860 Spese per le attivita' di Tempo d'Estate  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-6-4870 Spese varie corsi serali  2.000,00 2.000,00 2.000,00

1-6-4880 Iniziative per l'aggiornamento dei curricoli scolastici e l'innovazione delle metodologie di insegnamento  60.000,00 60.000,00 60.000,00

1-6-4900 Fondo per la promozione di studi, realizzazione e ristampa di pubblicazioni di storia, saggistica e opere 

sammarinesi

p.m.p.m.p.m.

1-6-4910 Oneri derivanti da convenzioni per l'insegnamento universitario del diritto sammarinese p.m.p.m.p.m.

1-6-4920 Fondo spese per uscite di studio scolastiche  65.000,00 65.000,00 65.000,00

1-6-4925 Spese per refezione scolastica, Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia, Scuola d'Infanzia e Scuola 

Elementare

 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

(Art. 37, c. 2, lett. a), All.to "A" L. n. 188/2011)

1-6-4935 Gestione Centri Estivi  8.000,00 8.000,00 8.000,00

 1.873.300,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.873.300,00  1.873.300,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-6-5120 Oneri per il diritto allo studio (Legge 21 gennaio 2004 n.5)  2.350.000,00 2.300.000,00 2.266.550,00

(L. n. 5/2004)

53



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-6-5130 Contributo in conto interessi per prestiti sulla fiducia  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(L. n. 8/1988 e successive modifiche)

 2.271.550,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  2.305.000,00  2.355.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-6-4970 Contributo all'Universita' degli Studi  3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

(L. n. 132/1995 - Art. 6, L.n. 67/2014)

1-6-5030 Contributo all'Istituto Musicale Sammarinese  1.363.000,00 1.337.000,00 1.371.000,00

 4.371.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  4.337.000,00  4.363.000,00

 17.223.850,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione  17.299.300,00 17.223.300,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia

Categoria 2 - Personale in attività

1-6-5205 Stipendi e assegni alla Direzione, personale insegnante, educatrici ed assistenti Scuola dell'Infanzia e Servizi 

Socio Educativi per la Prima Infanzia

 9.100.000,00 9.100.000,00 9.100.000,00

(D.D. n.86/2014)

1-6-5215 Missioni e trasferte per attività didattica Scuola dell'Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  3.500,00 3.500,00 3.500,00

(D.D. n.86/2014)

 9.103.500,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  9.103.500,00  9.103.500,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-6-5225 Acquisto materiale ludico didattico Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  30.000,00 30.000,00 30.000,00

(D.D. n.86/2014)

1-6-5235 Acquisto materiale igienico-sanitario Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  4.000,00 4.000,00 4.000,00

(D.D. n.86/2014)

1-6-5255 Spese varie Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  10.000,00 10.000,00 8.000,00

(D.D. n.86/2014)

1-6-5265 Manutenzioni varie Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  24.000,00 24.000,00 24.000,00

(D.D. n.86/2014)

1-6-5270 Spese gestione ludoteca  4.000,00 4.000,00 4.000,00

 70.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  72.000,00  72.000,00

 9.173.500,00Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  9.175.500,00 9.175.500,00

Rubrica 241 - Scuola Elementare

Categoria 2 - Personale in attività

54



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-6-5290 Stipendi e assegni direzione didattica e personale insegnante Scuola Elementare  11.300.000,00 11.300.000,00 11.300.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-6-5300 Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Elementare  7.390,00 7.390,00 7.390,00

 11.307.390,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  11.307.390,00  11.307.390,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-6-5310 Spese per libri di testo e materiale didattico Scuola Elementare  85.000,00 85.000,00 85.000,00

(Art. 2, L. n. 60/1980)

1-6-5320 Spese per il materiale igienico-sanitario Scuola Elementare  4.000,00 4.000,00 4.000,00

1-6-5340 Spese varie Scuola Elementare  4.000,00 4.000,00 4.000,00

1-6-5350 Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Elementare  8.000,00 8.000,00 8.000,00

1-6-5360 Manutenzioni varie - materiale di consumo Scuola Elementare  34.000,00 32.000,00 30.000,00

 131.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  133.000,00  135.000,00

 11.438.390,00Totale Rubrica 241 - Scuola Elementare  11.442.390,00 11.440.390,00

Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

Categoria 2 - Personale in attività

1-6-4730 Stipendi e assegni presidi e personale insegnante Scuola Media Inferiore  6.900.000,00 6.900.000,00 6.900.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-6-5380 Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Media Inferiore  24.000,00 24.000,00 24.000,00

 6.924.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  6.924.000,00  6.924.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-6-5400 Spese per libri di testo e materiale didattico  Scuola Media Inferiore  160.000,00 160.000,00 150.000,00

(Art. 2, L. n. 42/1963 - Art.2, L. n. 60/1980)

1-6-5410 Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Media Inferiore  13.000,00 13.000,00 13.000,00

1-6-5420 Spese varie Scuola Media Inferiore  2.000,00 2.000,00 2.000,00

1-6-5430 Manutenzioni varie - materiale di consumo Scuola Media Inferiore  12.000,00 12.000,00 12.000,00

 177.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  187.000,00  187.000,00

 7.101.000,00Totale Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore  7.111.000,00 7.111.000,00

Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

Categoria 2 - Personale in attività

55



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-6-5560 Stipendi e assegni presidenza e personale docente Scuola Secondaria Superiore  4.200.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-6-5570 Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Secondaria Superiore  25.900,00 24.675,00 23.500,00

 4.223.500,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  4.224.675,00  4.225.900,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-6-5580 Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Secondaria Superiore  9.900,00 9.450,00 8.000,00

1-6-5600 Spese per soggiorni all'estero per gli studenti della Scuola Secondaria Superiore  59.645,00 56.805,00 54.100,00

1-6-5610 Spese varie Scuola Secondaria Superiore  3.300,00 3.150,00 3.000,00

1-6-5620 Spese per pubblicazione annuario Scuola Secondaria Superiore  4.120,00 3.930,00 3.740,00

1-6-5630 Materiale didattico di laboratorio di consumo e manutenzioni varie Scuola Secondaria Superiore  7.720,00 7.350,00 7.000,00

 75.840,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  80.685,00  84.685,00

 4.299.340,00Totale Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore  4.310.585,00 4.305.360,00

Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  49.255.550,00  49.338.775,00 49.236.080,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Categoria 2 - Personale in attività

1-7-3900 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Cultura e Turismo  67.000,00 67.000,00 67.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 67.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  67.000,00  67.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-7-3920 Spese varie Dipartimento Cultura e Turismo  500,00 500,00 500,00

1-7-3930 Spese varie Segreteria di Stato per il Turismo e Politiche Giovanili  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-7-3937 Oneri per la partecipazione all'EXPO Universale di Milano 2015 p.m.p.m.p.m.

1-7-3940 Oneri per la promozione dei valori identitari del  Centro Storico di San Marino e del Monte Titano - Patrimonio 

Mondiale UNESCO

 2.450,00 2.450,00 2.450,00

1-7-3950 Iniziative varie Segreteria di Stato per il Turismo e Politiche Giovanili  14.400,00 14.400,00 14.400,00

1-7-3951 Oneri per l'attività dell'Osservatorio del Turismo  7.800,00 7.800,00 7.800,00

1-7-3952 Oneri per il finanziamento delle attività connesse al funzionamento dei media-editoria  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-7-3953 Programmazione del Piano triennale di promozione turistica  30.000,00 30.000,00 30.000,00

1-7-4065 Promozione manifestazioni sportive  70.000,00 70.000,00 280.000,00

1-7-4092 Iniziative per Sport Europei UEFA 2019 - Under 21 p.m.p.m. 30.000,00

56



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-7-4305 Fondo per le politiche giovanili  14.000,00 14.000,00 14.000,00

1-7-4313 Oneri per l'attività del Forum dei Giovani p.m.p.m.p.m.

(L. n. 91/2007)

1-7-4498 Interventi a sostegno del Volontariato e del Terzo Settore p.m.p.m.p.m.

1-7-4825 Attività per Affari Sociali e Centro della Cultura Intergenerazionale p.m.p.m.p.m.

1-7-4840 Promozione manifestazione e progetti di interesse sociale e culturale  75.000,00 75.000,00 50.000,00

1-7-4841 Fondo per iniziative culturali Segreteria di Stato p.m.p.m.p.m.

1-7-4843 Spese per iniziative Distretto Culturale p.m.p.m.p.m.

 449.150,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  234.150,00  234.150,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-7-3935 Contributo Convention & Visitors Bureau p.m.p.m.p.m.

(L. n.189/2015 Art.71)

1-7-3938 Concorso dello Stato per liquidazione Convention & Visitors Bureau p.m.p.m.p.m.

1-7-4097 Contributo Moto GP  1.103.013,27 1.070.886,67 1.039.695,79

1-7-5000 Contributo al fondo per la promozione delle attività senza scopo di lucro  50.000,00 40.000,00 40.000,00

(Art. 8 Legge n.75/2016)

1-7-5040 Oneri per la Commissione nazionale UNESCO  500,00 500,00 500,00

(Art. 8, L. n. 8/1980)

1-7-5050 Contributo al Concerto bandistico di Serravalle  30.000,00 30.000,00 30.000,00

1-7-5055 Contributi ai Centri Sociali p.m.p.m.p.m.

1-7-5065 Contributo per manifestazioni di interesse nazionale  40.000,00 40.000,00 40.000,00

 1.150.195,79Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.181.386,67  1.223.513,27

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-7-2501 Oneri A.A.S.S. per Servizio Fognature p.m.p.m.p.m.

1-7-2505 Perdita d'esercizio A.A.S.S. p.m.p.m.  4.847.598,00

1-7-2580 Contributo dello Stato al C.O.N.S. (Legge 13 marzo 1997 n.32)  5.043.000,00 4.898.000,00 4.943.000,00

(Art. 14, D. n. 30/1980  - Art. 2, c.4, L. n. 88/1980)

1-7-2583 Contributo dello Stato al C.O.N.S. per Giochi dei Piccoli Stati p.m.p.m.p.m.

1-7-2585 Contributo dello Stato al C.O.N.S. per gestione Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

1-7-2587 Contributo dello Stato al C.O.N.S. per personale Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

1-7-3955 Contributi vincolati alla partecipazione a manifestazioni sportive estere p.m.p.m.p.m.

(L. n.189/2015 Art.17)

 4.943.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  4.898.000,00  9.890.598,00

57



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 6.609.345,79Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo  11.415.261,27 6.380.536,67

Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

Categoria 2 - Personale in attività

1-7-3960 Stipendi e assegni personale Ufficio del Turismo  1.065.000,00 1.065.000,00 1.065.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

1-7-3970 Spese personale parcheggi  37.000,00 37.000,00 37.000,00

(Contratti Collettivi di Lavoro)

1-7-3980 Spese personale convenzionato Ufficio Informazione p.m.p.m.p.m.

1-7-3985 Spese personale Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

1-7-3990 Spese personale visto passaporti, informazioni e guide pubbliche p.m.p.m.p.m.

(Contratti Collettivi di Lavoro)

1-7-4000 Missioni e trasferte connesse all'attività di promozione turistica  35.000,00 35.000,00 35.000,00

 1.137.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.137.000,00  1.137.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-7-4010 Ospitalita', ricevimenti e rappresentanza  20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-7-4020 Spese varie Ufficio del Turismo  1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-7-4023 Oneri per l'applicazione della Legge Quadro sul Turismo (Legge n. 22/2006)  200.000,00 100.000,00 10.000,00

1-7-4030 Promozione attivita' congressi  17.000,00 17.000,00 17.000,00

1-7-4040 Promozione turistica, marketing e comunicazione  800.000,00 900.000,00 1.050.000,00

(L. n. 11/1958)

1-7-4045 Spese per luminarie natalizie  50.000,00 50.000,00 100.000,00

1-7-4050 Materiale di propaganda-provviste  100.000,00 100.000,00 80.000,00

1-7-4060 Prodotti ed eventi turistici  600.000,00 600.000,00 705.000,00

1-7-4070 Spese gestione parcheggi  570.000,00 570.000,00 570.000,00

(L. n. 11/1958)

1-7-4072 Oneri convenzionali gestione parcheggi p.m.p.m. 1.600.000,00

1-7-4075 Spese gestione Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

1-7-4080 Spese varie servizio visto passaporti p.m.p.m.p.m.

 4.153.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.358.000,00  2.358.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-7-4085 Contributi per attività di animazione e intrattenimento  30.000,00 30.000,00 50.000,00

1-7-4090 Contributo ordinario alla Federazione Balestrieri Sammarinese  20.000,00 20.000,00 40.000,00

1-7-4095 Contributo a Federazioni Associazioni ed Enti svolgenti attività di carattere sportivo o storico-turistico  10.000,00 10.000,00 10.000,00

58



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 100.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  60.000,00  60.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

1-7-4130 Aggio su materiale editoriale di propaganda  500,00 500,00 500,00

 500,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  500,00  500,00

 5.390.500,00Totale Rubrica 193 - Ufficio del Turismo  3.555.500,00 3.555.500,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Categoria 2 - Personale in attività

1-7-5645 Stipendi e assegni personale Istituti Culturali  3.950.000,00 3.950.000,00 3.950.000,00

1-7-5647 Missioni e trasferte Istituti Culturali  14.000,00 14.000,00 14.000,00

 3.964.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  3.964.000,00  3.964.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-7-5705 Spese varie Istituti Culturali  5.000,00 5.000,00 5.000,00

1-7-5715 Spese per manifestazioni ed eventi  255.000,00 255.000,00 255.000,00

1-7-5725 Spese per abbonamenti e canoni  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-7-5735 Spese per manutenzioni e facchinaggi  9.000,00 9.000,00 9.000,00

1-7-5737 Spese materiale di propaganda e azioni promozionali  19.000,00 19.000,00 19.000,00

1-7-5739 Spese per attività musei, galleria d'arte e parchi archeologici  50.000,00 50.000,00 70.000,00

1-7-5742 Oneri per l'organizzazione della Biennale dei Giovani Artisti dell'Europa e del Mediterraneo 2020 p.m. 150.000,00 30.000,00

1-7-5745 Spese per la tutela del patrimonio artistico, culturale, bibliotecario e archivistico  6.000,00 6.000,00 6.000,00

1-7-5750 Spese gestione cinematografi  80.000,00 80.000,00 90.000,00

(L. n. 11/1958)

1-7-5755 Spese per gestione beni librari e documentali  10.000,00 10.000,00 10.000,00

1-7-5760 Spese gestione teatri e attività performative  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(L. n. 11/1958)

1-7-5910 Spese gestione monumenti e musei  35.000,00 35.000,00 35.000,00

(L. n. 11/1958)

 549.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  639.000,00  489.000,00

 4.513.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali  4.453.000,00 4.603.000,00

Rubrica 283 - Musei di Stato

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

59



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-7-5890 Spese per abbonamenti, stampe cataloghi, pubblicita' e attivita' promozionali e varie, Musei e gallerie d'arte p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 283 - Musei di Stato

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  14.539.036,67  19.423.761,27 16.512.845,79

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

Categoria 2 - Personale in attività

1-8-1310 Stipendi e assegni ai Direttori di Dipartimento  468.000,00 468.000,00 468.000,00

(L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011 - L. n. 53/2012)

1-8-1325 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Funzione Pubblica  605.000,00 605.000,00 605.000,00

1-8-1327 Stipendi e assegni al personale Direzione Generale della Funzione Pubblica  493.000,00 493.000,00 493.000,00

1-8-1328 Compensi inserimento lavorativo, formativo e terapeutico (Legge 29 maggio 1991 n. 71)  70.000,00 70.000,00 70.000,00

1-8-1330 Missioni e trasferte Direttori di Dipartimento  2.000,00 2.000,00 2.000,00

1-8-1335 Missioni e trasferte personale Pubblica Amministrazione  85.000,00 90.000,00 96.500,00

 1.734.500,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.728.000,00  1.723.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-8-1340 Spese varie Dipartimento Funzione Pubblica  600,00 600,00 650,00

1-8-1342 Spese postali interne Uffici e Servizi PA  80.000,00 80.000,00 80.000,00

1-8-1344 Studi, consulenze e collaborazioni varie per Uffici e Servizi della Pubblica Amministrazione  83.350,00 83.350,00 86.000,00

1-8-1349 Spese postali esterne Uffici e Servizi P.A.  420.000,00 420.000,00 420.000,00

1-8-1365 Fondo per la formazione professionale e l'aggiornamento  139.000,00 139.000,00 180.500,00

1-8-1709 Visite mediche personale P.A. (Legge n. 31/1998 - Decreto n. 68/1998)  30.000,00 30.000,00 30.000,00

 797.150,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  752.950,00  752.950,00

 2.531.650,00Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica  2.475.950,00 2.480.950,00

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

Categoria 2 - Personale in attività

1-8-1580 Stipendi e assegni Ufficio Gestione Personale PA  688.000,00 688.000,00 688.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 688.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  688.000,00  688.000,00

60



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 3 - Personale in congedo

1-8-2670 Pensioni regime Stato (Legge 22 marzo 1927 n. 7)  8.360.000,00 8.380.000,00 8.400.000,00

(L. n. 7/1927)

 8.400.000,00Totale Categoria 3 - Personale in congedo  8.380.000,00  8.360.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-8-1590 Spese varie Ufficio Gestione Personale PA  800,00 800,00 800,00

1-8-1600 Stampati vari Ufficio Gestione Personale PA  500,00 500,00 500,00

 1.300,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.300,00  1.300,00

Categoria 12 - Oneri retributivi

1-8-2650 Oneri retributivi al personale dipendente ed ai pensionati dello Stato da ripartire  400.000,00 500.000,00 614.000,00

1-8-2690 Indennita' annuale  5.030.000,00 5.030.000,00 5.030.000,00

(L. n. 78/1989)

 5.644.000,00Totale Categoria 12 - Oneri retributivi  5.530.000,00  5.430.000,00

 14.733.300,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA  14.479.300,00 14.599.300,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Categoria 2 - Personale in attività

1-8-2309 Stipendi e assegni personale Acquisti, Servizi Generali e Logistica  700.000,00 700.000,00 700.000,00

(L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 700.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  700.000,00  700.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-8-2310 Provviste di cancelleria, stampati, trasporti, fotocopiatori, facchinaggi ecc.  730.000,00 740.000,00 750.000,00

1-8-2315 Oneri per servizio di pulizie Uffici P.A.  380.000,00 400.000,00 415.000,00

1-8-2320 Manutenzione e riparazione arredi, mobili, attrezzature ecc.  280.000,00 280.000,00 280.000,00

1-8-2330 Spese per le divise al personale di servizio  20.000,00 25.000,00 35.000,00

1-8-2335 Acquisto dispositivi di protezione individuali  10.000,00 10.000,00 10.000,00

 1.490.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.455.000,00  1.420.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-8-2500 Oneri per servizi erogati dall'A.A.S.S.  3.100.000,00 3.100.000,00 3.100.000,00

 3.100.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  3.100.000,00  3.100.000,00

61



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 5.290.000,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica  5.220.000,00 5.255.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Categoria 2 - Personale in attività

1-8-2770 Stipendi e assegni personale Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  645.000,00 645.000,00 645.000,00

(L. n. 106/1993 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 645.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  645.000,00  645.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-8-2780 Spese per l'attivita' di analisi statistica e congiunturale  4.000,00 4.000,00 4.000,00

1-8-2790 Spese varie Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  3.000,00 2.500,00 2.500,00

1-8-2797 Spese per invii postali del servizio elettronico di recapito certificato  75.000,00 75.000,00 75.000,00

1-8-2810 Spese per la gestione del piano informatico  1.840.000,00 1.840.000,00 1.840.000,00

 1.921.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.921.500,00  1.922.000,00

 2.566.500,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  2.567.000,00 2.566.500,00

Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  24.901.750,00  24.742.250,00 25.121.450,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

Categoria 2 - Personale in attività

1-9-1802 Stipendi e assegni al personale del Dipartimento di Polizia p.m.p.m.p.m.

(L. n. 30/1994 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-9-1805 Spese varie Dipartimento di Polizia p.m.p.m.p.m.

1-9-1807 Spese servizio  consultazione banca dati e gestione contravvenzioni  25.000,00 25.000,00 25.000,00

 25.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  25.000,00  25.000,00

 25.000,00Totale Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia  25.000,00 25.000,00

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Categoria 2 - Personale in attività

62



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-9-1650 Stipendi e assegni Corpo di Polizia Civile  4.264.000,00 4.264.000,00 4.264.000,00

(L. n. 142/1990 - L. n. 106/2003 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 4.264.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  4.264.000,00  4.264.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-9-1670 Spese varie Servizio Antincendio  20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-9-1676 Acquisto e riparazione vestiario Servizio Antincendio  20.000,00 20.000,00 20.000,00

1-9-1680 Spese varie Corpo di Polizia Civile  30.000,00 30.000,00 30.000,00

1-9-1690 Acquisto e riparazione vestiario Corpo di Polizia Civile  60.000,00 60.000,00 60.000,00

 130.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  130.000,00  130.000,00

 4.394.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile  4.394.000,00 4.394.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Categoria 2 - Personale in attività

1-9-2060 Stipendi e assegni agli Ufficiali e Gendarmi  4.430.000,00 4.430.000,00 4.430.000,00

(L. n. 15/1990 - L. n. 131/1987 - L. n. 100/1997)

1-9-2065 Stipendi e assegni UCN-Interpol  135.000,00 135.000,00 135.000,00

 4.565.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  4.565.000,00  4.565.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-9-2080 Casermaggio e varie Gendarmeria  80.000,00 80.000,00 80.000,00

1-9-2087 Spese varie UCN-Interpol  785,00 785,00 785,00

1-9-2090 Acquisto materiale vario per servizio ordine pubblico  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 85.785,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  85.785,00  85.785,00

 4.650.785,00Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria  4.650.785,00 4.650.785,00

Rubrica 67 - Guardie di Rocca

Categoria 2 - Personale in attività

1-9-2110 Stipendi e assegni Guardie di Rocca  1.852.000,00 1.852.000,00 1.852.000,00

(L. n. 15/1990 - L. n. 132/1987 - L. n. 99/1997)

 1.852.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.852.000,00  1.852.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

63



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-9-2120 Casermaggio e varie Guardie di Rocca  35.000,00 35.000,00 41.000,00

(Art. 52, L. n. 11/1972 modificato con L. n. 38/1975)

 41.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  35.000,00  35.000,00

 1.893.000,00Totale Rubrica 67 - Guardie di Rocca  1.887.000,00 1.887.000,00

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  10.956.785,00  10.956.785,00 10.962.785,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento

Categoria 2 - Personale in attività

1-10-3725 Stipendi e assegni al personale Ufficio Centrale di Collegamento (Legge n. 95/2008)  322.000,00 322.000,00 322.000,00

(L. n. 95/2008 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 322.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  322.000,00  322.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-10-3739 Spese varie Ufficio Centrale di Collegamento  3.000,00 3.000,00 3.000,00

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  3.000,00  3.000,00

 325.000,00Totale Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento  325.000,00 325.000,00

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-10-4480 Spese varie Segreteria di Stato per la Sanita' e Sicurezza Sociale, Pari Opportunità, Previdenza e Affari Sociali  15.000,00 15.000,00 15.000,00

1-10-4490 Iniziative varie Segreteria di Stato per la Sanita' e Sicurezza Sociale, Pari Opportunità, Previdenza e Affari 

Sociali

 15.000,00 15.000,00 10.000,00

1-10-4493 Spese per attività congressuali, convegni e manifestazioni  20.000,00 20.000,00 65.000,00

1-10-4494 Oneri per attività Commissione Pari Opportunità  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(L. n. 26/2004 - Art.38, Legge n.147/2017)

1-10-4495 Spese per informazione ed educazione sanitaria  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 100.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  60.000,00  60.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

1-10-4500 Contributo dello Stato all' Associazione Volontari Sammarinesi del Sangue e Donatori d'Organi  22.000,00 22.000,00 22.000,00

1-10-4510 Oneri a carico dello Stato per il Fondo Servizi Sociali  660.000,00 660.000,00 660.000,00

(Accordo Sindacato-Governo del 13 maggio 1980)

64



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-10-4515 Oneri per progetti e interventi in ambito di disabilità p.m.p.m.p.m.

1-10-4520 Contributo  al CEMEC p.m.p.m. 20.000,00

 702.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  682.000,00  682.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato

1-10-2397 Fondo per interventi sulla disabilità  100.000,00 100.000,00 100.000,00

1-10-4530 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni lavoratori dipendenti p.m.  11.900.000,00 11.900.000,00

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4540 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli agricoltori  900.000,00 950.000,00 996.000,00

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4545 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni lavoratori autonomi p.m.  3.000.000,00 3.000.000,00

1-10-4550 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli artigiani p.m.p.m.p.m.

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4560 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni ai commercianti p.m.p.m.p.m.

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4570 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni ai liberi professionisti p.m.p.m.p.m.

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4580 Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli imprenditori p.m.p.m.p.m.

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4590 Fondo di dotazione per assistenza sanitaria e per finanziamento servizio socio-sanitario  70.000.000,00 70.000.000,00 71.000.000,00

1-10-4591 Trasferimento all'I.S.S. per accantonamenti p.m.p.m.p.m.

1-10-4595 Interventi straordinari per emergenze sanitarie internazionali p.m.p.m.p.m.

1-10-4604 Disavanzo Gestione Residuale Lavoratori Autonomi  9.000.000,00 9.400.000,00 9.772.000,00

1-10-4620 Oneri a carico dello Stato per corresponsione assegni familiari ai lavoratori della terra, pensionati dello 

Stato,titolari di pensioni sociali ed assimilate

 35.000,00 35.000,00 35.000,00

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4630 Oneri a carico dello Stato a pareggio gestione per la corresponsione degli assegni familiari agli artigiani (Decreto 

n. 15/1976)

p.m.p.m.p.m.

1-10-4640 Oneri a carico dello Stato per fiscalizzazione cassa assegni familiari a favore imprese artigianali p.m.p.m.p.m.

(L. n. 16/1983 - L. n. 88/1987 - L. n. 156/1990)

1-10-4650 Oneri a carico dello Stato per fondo pensioni agenti, rappresentanti ed altri lavoratori autonomi p.m.p.m.p.m.

1-10-4665 Concorso dello Stato per finanziamento indennità economica speciale (Legge n. 73/2010; Art. 6, c.2 D.D. 

n.95/2013)

 650.000,00 650.000,00 600.000,00

1-10-4670 Oneri a carico dello Stato per pensioni sociali ed assimilate  6.400.000,00 6.300.000,00 6.198.000,00

(L. n. 15/1983 - L. n. 156/1990)

1-10-4675 Oneri a carico dello Stato per integrazione speciale pensioni sociali (art.4, Legge n. 38/1998)  500.000,00 450.000,00 404.000,00

1-10-4690 Assegno di accompagnamento (Legge n.138/1991)  2.100.000,00 2.000.000,00 1.867.000,00

1-10-4700 Fondo per la formazione professionale e l'aggiornamento dell'I.S.S.  300.000,00 300.000,00 250.000,00

65



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

1-10-4705 Rifinanziamento Fondo di Riserva di Rischio (Art. 6, Legge n. 184/2011)  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1-10-4707 Oneri remunerazione Fondo di accanonamento Gestione Pensioni  240.293,49 348.147,51 453.952,74

 92.675.952,74Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico allargato  106.433.147,51  106.125.293,49

 93.477.952,74Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale  106.867.293,49 107.175.147,51

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e socio-educ

Categoria 2 - Personale in attività

1-10-4451 Stipendi e assegni personale Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e socio-educativi

 328.000,00 328.000,00 328.000,00

(L. 123/2004 - L. Q. n. 105/2009 - L. n. 188/2011)

 328.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  328.000,00  328.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-10-4453 Spese varie Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e 

socio-educativi

 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1-10-4454 Oneri per pianificazione, autorizzazione e accreditamento  55.000,00 55.000,00 55.000,00

1-10-4455 Oneri per l'elaborazione del Piano Sanitario p.m.p.m.p.m.

1-10-4456 Oneri Ufficio Europeo OMS per gli investimenti per la salute e lo sviluppo nei paesi di piccole dimensioni  75.000,00 75.000,00 75.000,00

1-10-4491 Oneri per attività del Comitato Samm.se di Bioetica e del Comitato Etico per la Ricerca e Sperimentazione  35.000,00 35.000,00 35.000,00

 166.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  166.000,00  166.000,00

 494.000,00Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e socio-educ

 494.000,00 494.000,00

Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione di dati personali

Categoria 2 - Personale in attività

1-10-4445 Stipendi e assegni al personale Ufficio del Garante per la protezione dei dati personali p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

1-10-4447 Oneri e compensi Autorità Garante dei dati personali  20.000,00 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  20.000,00  20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione di dati personali  20.000,00 20.000,00

66



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  108.014.147,51  107.706.293,49 94.316.952,74

 468.520.098,63Totale Titolo 1 - Spese Correnti  480.903.954,81  488.633.228,98

67



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 2 - Spese in Conto capitale

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

2-1-6230 Acquisto e sistemazione di immobili  55.000,00 35.000,00 32.000,00

 32.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  35.000,00  55.000,00

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-1-6221 Acquisto materiale di studio e documentazione Museo dell'Emigrante p.m.p.m.p.m.

2-1-6260 Acquisto attrezzature Rappresentanze Diplomatiche e Consolari  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 5.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  5.000,00  5.000,00

 37.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  60.000,00 40.000,00

Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  40.000,00  60.000,00 37.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-2-6040 Acquisto beni strumentali per il contrasto del riciclaggio, del terrorismo, della criminalità e della corruzione  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(Art. 14, Legge n.100/2013)

 5.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  5.000,00  5.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

2-2-7265 Contributo E.R.A.S. per investimenti tecnologici  200.000,00 200.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  200.000,00  200.000,00

 205.000,00Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  205.000,00 205.000,00

Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

2-2-6100 Quota Fondo Autonomo della Reggenza e del Consiglio Grande e Generale destinata all'acquisto di beni 

patrimoniali

 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2-2-7280 Quota contributo Giunte di Castello destinata all'acquisto di beni patrimoniali  3.200,00 3.200,00 3.200,00

68



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 5.200,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  5.200,00  5.200,00

 5.200,00Totale Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale  5.200,00 5.200,00

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-2-6200 Acquisto attrezzi Servizio Cimiteriale  5.000,00 5.000,00 5.000,00

 5.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  5.000,00  5.000,00

 5.000,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed Elettorali  5.000,00 5.000,00

Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-2-7790 Acquisto materiale scientifico a disposizione del Tribunale  10.000,00 10.000,00 10.000,00

 10.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  10.000,00  10.000,00

 10.000,00Totale Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico  10.000,00 10.000,00

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  225.200,00  225.200,00 225.200,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-3-6360 Sottoscrizione quote e partecipazioni azionarie  130.000,00 130.000,00 156.560,00

2-3-6365 Interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese - sottoscrizione partecipazioni 

azionarie

p.m.p.m.p.m.

2-3-6370 Acquisto di titoli p.m.p.m.p.m.

2-3-6380 Sottoscrizione e adeguamento quota capitale Fondo Monetario Internazionale  500,00 500,00 500,00

2-3-6385 Sottoscrizione quota capitale Banca Mondiale p.m.p.m.p.m.

2-3-6386 Sottoscrizione quota capitale Banca Europea per la Ricostruzione e lo Sviluppo - BERS p.m.p.m. 300.000,00

2-3-6390 Fondo straordinario investimenti per lo sviluppo economico p.m.p.m.p.m.

2-3-6465 Acquisto beni strumentali San Marino Card p.m.p.m.p.m.

 457.060,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  130.500,00  130.500,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

69



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

2-3-2405 Contributo di cui all'art. 9 dell'accordo San Marino - Santa Sede  122.500,00 122.500,00 122.500,00

2-3-6356 Interventi di rafforzamento patrimoniale e ripianamento perdite del sistema bancario sammarinese  22.300.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

((Legge n.85/2012 - Art.24, Legge n.160/2015))

2-3-6358 Fondo integrazione investimenti vincolati p.m.p.m.p.m.

 10.122.500,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  10.122.500,00  22.422.500,00

 10.579.560,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  22.553.000,00 10.253.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

2-3-7435 Contributo a carico dello Stato sugli interessi per prestiti di edilizia ed eliminazione barriere architettoniche  2.700.000,00 2.700.000,00 2.700.000,00

(L. n.44/2015)

 2.700.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato  2.700.000,00  2.700.000,00

 2.700.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  2.700.000,00 2.700.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-3-6447 Capitale di dotazione per costituzione Poste San Marino S.p.A. p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

2-3-6455 Oneri incrementativi di valore su finanziamenti e locazioni finanziarie per immobili p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-3-6470 Beni strumentali per attività filatelica e numismatica  100.000,00 120.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  120.000,00  100.000,00

 200.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  100.000,00 120.000,00

Rubrica 199 - Direzione Poste

70



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-3-7370 Acquisto beni strumentali Direzione Poste p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  13.073.000,00  25.353.000,00 13.479.560,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-4-7350 Spese per impianti telefonici di Stato, di telecomunicazioni e di sicurezza  100.000,00 100.000,00 120.000,00

 120.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  100.000,00  100.000,00

 120.000,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  100.000,00 100.000,00

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi

2-4-7221 Contributi in c/interessi per crediti agevolati e sgravi contributivi alle imprese finalizzati alla Ricerca  60.000,00 60.000,00 65.000,00

(L. n.19/2006 - D.D.n.126/2006 - D.D. n.44/2008)

 65.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi  60.000,00  60.000,00

 65.000,00Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi  60.000,00 60.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi

2-4-7200 Fondo di sostegno all'artigianato artistico o tradizionale  1.400,00 1.400,00 1.400,00

2-4-7220 Contributo in c/to  interessi per crediti agevolati alle imprese ( L. n.139/1985 - L. n. 13/1993 - L. n. 35/1996) e 

incentivi finanziari ex Art. 6, Legge n.134/1997

 2.000,00 3.000,00 3.500,00

(L. n. 13/1993 - L. n. 35/1996)

2-4-7225 Finanziamento interventi comparto turistico - commerciale  20.000,00 30.000,00 33.000,00

(D.D.n.68/2011)

2-4-7226 Contributi in conto interessi e in conto canoni per interventi a sostegno delle attività economiche (art.25 L. 

n.150/2012 - D.D. n.93/2013 - art.11 D.D. n.162/2015 - D.D. n.72/2018)

 2.300.000,00 2.300.000,00 2.300.000,00

2-4-7227 Contributi in conto interessi e in conto canoni per Credito Agevolato straordinario a sostegno delle attività 

economiche (Legge n. 109/2009)

 180.000,00 200.000,00 220.000,00

71



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

2-4-7228 Prestito d'onore e incentivi alla stabilizzazione di cui alla Legge 4 Dicembre 2015 n.178  50.000,00 50.000,00 50.000,00

2-4-7460 Fondo speciale per interventi sull'occupazione e contenimento costo del lavoro  3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

(L. n. 36/1984 - L. n. 13/1985 - L. n. 35/2000 - L. n. 73/2010)

 5.607.900,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi  5.584.400,00  5.553.400,00

 5.607.900,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  5.553.400,00 5.584.400,00

Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-4-7410 Acquisto macchinari, attrezzature varie e materiale didattico Centro Formazione Professionale e per le Politiche 

Attive del Lavoro

 6.000,00 6.000,00 6.000,00

(Art. 8, L. n. 10/1980)

 6.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  6.000,00  6.000,00

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi

2-4-7462 Fondo per le Politiche Attive del Lavoro (Art.2, D.D. n.80/2018) p.m.p.m.p.m.

(Art.2, comma 3 L.n.115/2017 - art.76, comma 2 L. n.147/2017 - art.2 D.D.n.80/2018)

2-4-7470 Spese per formazione professionale convenzionata  Centro Formazione Profesionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2-4-7475 Spese per formazione professionale Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro  240.000,00 240.000,00 240.000,00

 300.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi  300.000,00  300.000,00

 306.000,00Totale Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

 306.000,00 306.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-4-6420 Acquisto e sostituzione veicoli ed accessori  70.000,00 70.000,00 82.000,00

2-4-6540 Adeguamento deposito carburante e combustibili p.m.p.m.p.m.

 82.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  70.000,00  70.000,00

 82.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  70.000,00 70.000,00

Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  6.120.400,00  6.089.400,00 6.180.900,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

72



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

2-5-6355 Impiego risorse imposta speciale sui pp. pp. per interventi straordinari di miglioramento ambientale e per 

interventi di cui alla Legge n. 52/2007

p.m.p.m.p.m.

2-5-6359 Interventi strutturali per comparti operatori e risonanza magnetica Ospedale di Stato p.m.p.m.p.m.

2-5-6600 Acquisto beni immobili  100.000,00 100.000,00 300.000,00

2-5-6620 Spese per gli espropri connessi con l'attuazione del piano del territorio  50.000,00 50.000,00 50.000,00

(c. 3, L. n. 18/1980  - D. n. 38/1981 - D. n. 9/1982 - L. n. 98/1982)

2-5-6625 Realizzazione di infrastrutture pubbliche ed aree verdi p.m.p.m.p.m.

(delibere congressuali n. 55 del 26 giugno 2003 e n. 65 del 1 dicembre 2003)

2-5-6626 Finanziamento Viabilità Strada di Fondovalle (Legge n. 42/2006) p.m.p.m.p.m.

2-5-6627 Oneri per la realizzzione di opere infrastrutturali strategiche per lo sviluppo economico p.m.p.m.p.m.

2-5-6635 Oneri per investimenti finanziati da proventi vendita di immobili p.m.p.m.p.m.

 350.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  150.000,00  150.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-5-2403 Interventi in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (Legge n. 31/1998) p.m.p.m.p.m.

2-5-6430 Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti p.m.p.m.p.m.

(Art.14, D. n. 30/1980 -  Art. 2, c. 4, L. n. 88/1980)

2-5-6431 Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti Servizio Fognature p.m.p.m.p.m.

2-5-6432 Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti vincolati - Utilizzo Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti p.m.p.m.p.m.

2-5-6440 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per investimenti  2.000.000,00 2.000.000,00 1.700.000,00

2-5-6442 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per investimenti vincolati - Utilizzo Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti p.m.p.m.p.m.

2-5-6443 Fondo di dotazione per manodopera A.A.S.L.P. per interventi di natura straordinaria  1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00

2-5-6444 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per spese di manutenzione straordinaria  550.000,00 550.000,00 550.000,00

2-5-6446 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per attrezzature, automezzi e macchinari vari p.m.p.m.p.m.

2-5-6448 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi straordinari di bonifica fenomeni franosi ed interventi di somma 

urgenza a carattere pubblico

 500.000,00 500.000,00 300.000,00

2-5-6449 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi volti alla rimozione coperture amianto dalle strutture pubbliche p.m.p.m.p.m.

2-5-6630 Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per finanziamento legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di infrastrutture ed 

opere pubbliche sul territorio

p.m. 10.000.000,00 10.000.000,00

2-5-7285 Fondo di dotazione A.A.S.S. per pubblica illuminazione nei Castelli  70.000,00 70.000,00 70.000,00

 13.870.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato  14.370.000,00  4.370.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

2-5-6434 Fondo per interventi volti alla riqualificazione energetica degli edifici ed installazione di impianti FER  300.000,00 300.000,00 300.000,00

(comma 2 art.36 D.D. 126/2016)

73



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

2-5-6435 Fondo per interventi finalizzati al risparmio energetico, idrico, alla produzione di energia da fonti rinnovabili e al 

contenimento delle fonti di inquinamento

 50.000,00 50.000,00 50.000,00

(L. n.72/2008)

2-5-6438 Fondo per interventi straordinari volti alla riqualificazione energetica del patrimonio edilizio  15.000,00 15.000,00 15.000,00

(D.D. n.5/2015)

 365.000,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  365.000,00  365.000,00

Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

2-5-6605 Oneri incrementativi di valore da progettazioni e studi per interventi urbanistici, sul territorio e ambiente e di 

prevenzione del rischio sismico

 200.000,00 200.000,00 200.000,00

2-5-6607 Oneri per la pianificazione urbanistica del territorio p.m.p.m.p.m.

2-5-6608 Oneri per la riforma, l'aggiornamento e le verificazioni del Catasto  30.000,00 30.000,00 30.000,00

 230.000,00Totale Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari  230.000,00  230.000,00

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

2-5-6615 Interventi di tutela e gestione del Centro storico di San Marino e del Monte Titano - Patrimonio Mondiale 

UNESCO

 15.000,00 15.000,00 15.000,00

 15.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato  15.000,00  15.000,00

 14.830.000,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  5.130.000,00 15.130.000,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-5-6570 Riconfigurazione ed aggiornamento banca dati informatica p.m.p.m. 10.000,00

 10.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

2-5-6640 Contributo a carico dello Stato sugli interessi e prestiti per il recupero di Centri e Nuclei Storici  15.000,00 15.000,00 15.000,00

 15.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato  15.000,00  15.000,00

 25.000,00Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale  15.000,00 15.000,00

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

2-5-6660 Spese per acquisto immobili ad uso agricolo e forestale p.m.p.m.p.m.

(L. n. 96/1989)

2-5-6670 Interventi di realizzazione e miglioramento aree verde attrezzato, parchi urbani, aree calanchive e centro viticolo  250.000,00 250.000,00 480.000,00

74



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 480.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  250.000,00  250.000,00

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-5-6700 Acquisto attrezzature varie per la produzione di carni pregiate garantite p.m.p.m.p.m.

2-5-6710 Acquisto attrezzature varie per interventi di tutela ambientale in agricoltura p.m.p.m.p.m.

(L. n. 96/1989)

2-5-6720 Acquisto beni strumentali interventi U.G.R.A.A.  35.000,00 35.000,00 30.000,00

2-5-6722 Acquisto arredi e giochi aree verdi e parchi  25.000,00 25.000,00 30.000,00

2-5-6730 Acquisto attrezzature centro viticolo Bosche  5.000,00 5.000,00 3.000,00

 63.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  65.000,00  65.000,00

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi

2-5-6735 Finanziamento Legge 20 settembre 1989 n. 96 contributi e premi  1.000.000,00 1.100.000,00 1.200.000,00

2-5-6740 Finanziamento legge sulla viticoltura e produzione del vino (Legge n. 127/1986)  5.000,00 5.000,00 5.000,00

(L. n. 96/1989 - D. n. 124/1990)

2-5-6850 Finanziamento legge cooperazione e incentivazioni varie  130.000,00 130.000,00 150.000,00

(L. n. 45/1974 - Art.5, L. n. 22/1981)

2-5-6890 Contributi in conto interessi per mutui e prestiti (Legge 96/1989)  90.000,00 90.000,00 90.000,00

(L. n. 22/1974 - L. n. 96/1989)

2-5-7020 Finanziamento legge sull'agricoltura biologica (Legge n. 39/1991)  50.000,00 50.000,00 130.000,00

(Art.25 Legge n.94/2017)

 1.575.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori produttivi  1.375.000,00  1.275.000,00

 2.118.000,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole  1.590.000,00 1.690.000,00

Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-5-7765 Acquisto reperti naturalistici, pubblicazioni e materiale multimediale Centro Naturalistico Sammarinese  1.000,00 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  1.000,00  1.000,00

 1.000,00Totale Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese  1.000,00 1.000,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-5-6185 Oneri relativi agli interventi in materia di sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro (Legge n. 31/1998)  20.000,00 20.000,00 20.000,00

2-5-6436 Acquisto beni strumentali Protezione Civile  2.000,00 2.000,00 2.000,00

75



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 22.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  22.000,00  22.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

2-5-6437 Fondo di dotazione per la prevenzione e la riparazione ambientale (Art. 170, D.D. n. 44/2012) p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

 22.000,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  22.000,00 22.000,00

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  16.858.000,00  6.758.000,00 16.996.000,00

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-6-7595 Acquisto arredi ed attrezzature per la refezione scolastica, Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia, Scuola 

d'Infanzia e Scuola Elementare

 25.000,00 25.000,00 25.000,00

(Art. 37, c. 2, lett. a), All.to "A" L. n. 188/2011)

 25.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  25.000,00  25.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-6-7560 Contributo all'Università degli studi per investimenti  250.000,00 250.000,00 250.000,00

 250.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato  250.000,00  250.000,00

 275.000,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione  275.000,00 275.000,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-6-7575 Acquisto arredi e attrezzature ludico-didattiche Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi Prima Infanzia  10.000,00 10.000,00 12.000,00

(D.D. n.86/2014)

2-6-7580 Acquisto attrezzature per ludoteca p.m.p.m.p.m.

 12.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  10.000,00  10.000,00

 12.000,00Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia  10.000,00 10.000,00

Rubrica 241 - Scuola Elementare

Categoria 11 - Beni e opere mobili

76



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

2-6-7600 Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Elementare  20.000,00 25.000,00 33.430,00

 33.430,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  25.000,00  20.000,00

 33.430,00Totale Rubrica 241 - Scuola Elementare  20.000,00 25.000,00

Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-6-7610 Acquisto di opere generali per la biblioteca Scuola Media Inferiore p.m.p.m.p.m.

2-6-7620 Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Media Inferiore  20.000,00 20.000,00 28.000,00

 28.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  20.000,00  20.000,00

 28.000,00Totale Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore  20.000,00 20.000,00

Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-6-7670 Acquisto libri per aggiornamento e consultazione Scuola Secondaria Superiore  550,00 525,00 500,00

2-6-7680 Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Secondaria Superiore  10.000,00 10.000,00 13.000,00

 13.500,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  10.525,00  10.550,00

 13.500,00Totale Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore  10.550,00 10.525,00

Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  340.525,00  335.550,00 361.930,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-7-7315 Contributo dello Stato al C.O.N.S. per investimenti  100.000,00 100.000,00 100.000,00

2-7-7318 Contributo dello Stato al C.O.N.S. per investimenti Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

 100.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato  100.000,00  100.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

2-7-7570 Quota contributo Centri Sociali destinata all'acquisto di beni patrimoniali p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

77



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 100.000,00Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo  100.000,00 100.000,00

Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-7-7320 Beni strumentali per promozione turistica  25.000,00 25.000,00 25.000,00

2-7-7340 Beni strumentali per gestione parcheggi  50.000,00 50.000,00 250.000,00

2-7-7345 Beni strumentali Multieventi Sport Domus p.m.p.m.p.m.

 275.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  75.000,00  75.000,00

 275.000,00Totale Rubrica 193 - Ufficio del Turismo  75.000,00 75.000,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-7-7742 Beni strumentali Istituti Culturali  10.000,00 10.000,00 10.000,00

2-7-7744 Acquisti e restauro opere d'arte, beni artistici, culturali e librari, pubblicazioni e materiale audiovisivo  39.000,00 39.000,00 39.000,00

2-7-7746 Acquisti diritti d'autore p.m.p.m.p.m.

 49.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  49.000,00  49.000,00

 49.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali  49.000,00 49.000,00

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  224.000,00  224.000,00 424.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-8-6045 Innovazione tecnologica per servizi interattivi tra la P.A., le imprese ed i cittadini  8.300,00 8.300,00 8.685,00

 8.685,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  8.300,00  8.300,00

 8.685,00Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica  8.300,00 8.300,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-8-6410 Acquisto arredi e attrezzature per gli Uffici e i Servizi della Pubblica Amministrazione  20.000,00 30.000,00 75.000,00

2-8-6415 Acquisto attrezzature per la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro  1.000,00 1.000,00 1.000,00

78



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 76.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  31.000,00  21.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-8-6450 Oneri per ristrutturazione impianti tecnologici, di sicurezza e di pubblica illuminazione dello Stato  200.000,00 200.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato  200.000,00  200.000,00

 276.000,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica  221.000,00 231.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-8-6480 Acquisto macchinari, attrezzature e procedure piano informatico  1.200.000,00 1.300.000,00 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  1.300.000,00  1.200.000,00

 1.500.000,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica  1.200.000,00 1.300.000,00

Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  1.539.300,00  1.429.300,00 1.784.685,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-9-6180 Acquisto beni strumentali Servizio Antincendio  20.000,00 20.000,00 20.000,00

2-9-6182 Acquisto beni strumentali Corpo di Polizia Civile  34.000,00 34.000,00 79.000,00

 99.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  54.000,00  54.000,00

 99.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile  54.000,00 54.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Categoria 11 - Beni e opere mobili

2-9-6280 Acquisto materiale e attrezzature per servizio ordine pubblico  25.000,00 25.000,00 50.000,00

 50.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  25.000,00  25.000,00

 50.000,00Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria  25.000,00 25.000,00

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  79.000,00  79.000,00 149.000,00

79



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

2-10-7497 Acquisizione Casale La Fiorina  300.000,00 300.000,00 300.000,00

 300.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  300.000,00  300.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

2-10-7495 Contributo I.S.S. per investimenti p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico allargato

 300.000,00Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale  300.000,00 300.000,00

Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  300.000,00  300.000,00 300.000,00

 39.938.275,00Totale Titolo 2 - Spese in Conto capitale  38.799.425,00  40.853.450,00

80



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 3 - Rimborso di prestiti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 8 - Ammortamento mutui

3-3-7825 Quote capitale ammortamento mutuo acquisto immobili per sedi istituzionali  500.000,00 500.000,00 500.000,00

3-3-7827 Quote capitale ammortamento mutuo finanziamento Istituti di Credito Sammarinesi  3.199.800,00 3.199.800,00 3.199.800,00

3-3-7830 Quote capitale ammortamento mutuo Cassa DD.PP. di £.20.000.000.000  822.750,00 754.815,00 692.490,33

3-3-7832 Quote capitale ammortamento mutuo per risoluzione anticipata convenzione Società Sinpar S.p.A.  200.000,00 200.000,00 200.000,00

3-3-7835 Quote capitale ammortamento mutuo Banca Centrale per interventi a sostegno Sistema Bancario Sammarinese p.m.p.m.p.m.

3-3-7856 Quote capitale ammortamento mutui e locazione finanziaria Centro Uffici (Banca Agricola Commerciale IBS) p.m.p.m.p.m.

3-3-7861 Quote capitale ammortamento mutuo Viabilità Strada di Fondovalle (Legge 22/02/2006 n.42)  1.450.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00

3-3-7862 Quota capitale ammortamento finanziamento A.A.S.S.  1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

3-3-7863 Quote capitale ammortamento mutuo acquisizione Casale La Fiorina  130.000,00 130.000,00 130.000,00

(L. n.147/2017 Art.39 e succ.ve modifiche)

 7.672.290,33Totale Categoria 8 - Ammortamento mutui  7.734.615,00  7.802.550,00

Categoria 22 - Ammortamento debiti ed anticipazioni

3-3-7834 Quote capitale per finanziamenti Banca Centrale per rimborso anticipazioni di cassa  5.500.000,00 5.500.000,00 2.750.000,00

3-3-7836 Quote capitale rimborso all'Istituto Sicurezza Sociale per obbligazioni subordinate Cassa di Risparmio  5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

3-3-7838 Quote capitale finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese 

(Legge 18 luglio 2012 n. 85)

 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

 12.750.000,00Totale Categoria 22 - Ammortamento debiti ed anticipazioni  15.500.000,00  15.500.000,00

Categoria 23 - Rimborso Titoli Pubblici

3-3-7839 Rimborso titoli pubblici p.m.p.m.p.m.

Totale Categoria 23 - Rimborso Titoli Pubblici

Categoria 24 - Accantonamenti

3-3-6375 Fondo annuale di accantonamento quota capitale Titoli del debito pubblico  11.674.000,00 9.444.000,00 7.444.000,00

 7.444.000,00Totale Categoria 24 - Accantonamenti  9.444.000,00  11.674.000,00

 27.866.290,33Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  34.976.550,00 32.678.615,00

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  32.678.615,00  34.976.550,00 27.866.290,33

81



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

 27.866.290,33Totale Titolo 3 - Rimborso di prestiti  32.678.615,00  34.976.550,00

82



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Titolo 4 - Partite di giro

4-9000 Anticipazione a rendere conto p.m.p.m. 15.000.000,00

4-9010 Anticipazione di cassa per spese di giustizia nelle procedure concorsuali e anticipazione compensi Giudice 

Terza Istanza

p.m.p.m. 200.000,00

4-9015 Anticipazioni per espropri p.m.p.m. 600.000,00

4-9020 Rimborso deposito per Residenza elettiva lettera b), comma 1, art.19 Legge n.94/2017 p.m.p.m. 1.800.000,00

4-9025 Anticipazioni di cassa in favore degli Enti Pubblici p.m.p.m. 3.000.000,00

4-9040 Versamento cessioni stipendi p.m.p.m. 100.000,00

4-9060 Rimborso depositi cauzionali p.m.p.m. 700.000,00

4-9065 Rimborso depositi cauzionari Uffici Giudiziali Tribunale p.m.p.m. 60.000,00

4-9080 Versamento ritenute per contributo sindacale p.m.p.m. 350.000,00

4-9100 Anticipo pagamento assegni famigliari al personale statale p.m.p.m. 1.200.000,00

4-9260 Versamento ritenute effettuate per assicurazioni facoltative p.m.p.m. 40.000,00

4-9280 Versamento ritenute per previdenza sociale p.m.p.m. 3.900.000,00

4-9290 Versamento ritenute e contributi FONDISS (Art. 15, Legge n. 191/2011) p.m.p.m. 1.200.000,00

4-9300 Versamento ritenute per cassa integrazione guadagni e disoccupazione p.m.p.m. 140.000,00

4-9320 Giro conto materiali per rappresentanze diplomatiche p.m.p.m. 30.000,00

4-9360 Versamento Ritenuta di solidarietà sugli stipendi (art.24 Legge n.94/2017) p.m.p.m. 300.000,00

4-9385 Giro conto imposta figurativa sui prodotti petroliferi importati p.m.p.m. 1.400.000,00

4-9388 Versamento quote contributive per l'espletamento delle procedure adottive in paese estero p.m.p.m. 20.000,00

(delibera congressuale 14 giugno 2011 n. 15)

4-9389 Rimborso ordini servizio filatelico-numismatico p.m.p.m. 4.500.000,00

4-9390 Versamento imposte da clienti Ufficio Filatelico e Numismatico p.m.p.m. 220.000,00

4-9400 Rimborsi per attività gestite da Istituti Culturali e soggetti terzi p.m.p.m. 60.000,00

4-9410 Rimborso anticipazioni di cassa p.m.p.m. 10.000.000,00

4-9420 Impiego per finanziamento Legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di infrastrutture ed opere pubbliche p.m.p.m.p.m.

 44.820.000,00Totale Titolo 4 - Partite di giro

83



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

N.

Capitolo

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIODENOMINAZIONE CAPITOLO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

TOTALE GENERALE USCITE  581.144.663,96  552.381.994,81  564.463.228,98

84



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate tributarie

Totale Categoria 1 - Imposte dirette  119.770.000,00  120.770.000,00 115.870.000,00

Totale Categoria 2 - Tasse e imposte indirette  37.784.800,00  38.464.800,00 41.777.800,00

Totale Categoria 3 - Imposte diverse sulle merci importate  285.300.000,00  287.300.000,00 280.300.000,00

 437.947.800,00Totale Titolo 1 - Entrate tributarie  442.854.800,00  446.534.800,00

1



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 2 - Entrate Extratributarie

Totale Categoria 4 - Canone doganale  4.648.112,00  4.648.112,00 4.648.112,00

Totale Categoria 5 - Proventi da generi di monopolio e beni mobili di consumo  21.512.000,00  21.612.000,00 21.414.385,00

Totale Categoria 6 - Proventi speciali  10.177.749,02  10.534.746,05 9.593.392,69

Totale Categoria 7 - Proventi di altri servizi pubblici  6.364.000,00  6.592.000,00 10.734.000,00

Totale Categoria 8 - Proventi dei beni dello Stato  8.061.000,00  8.061.000,00 8.061.000,00

Totale Categoria 9 - Proventi di attività  3.547.523,00  650.000,00 5.650.023,00

Totale Categoria 10 - Interessi attivi su crediti dello Stato e altre attività  1.400.000,00  1.400.000,00 1.400.000,00

Totale Categoria 11 - Rimborsi e recuperi  4.760.435,00  4.758.435,00 4.762.435,00

 66.263.347,69Totale Titolo 2 - Entrate Extratributarie  60.470.819,02  58.256.293,05

2



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni patrimoniali e rimborsi di crediti

Totale Categoria 12 - Vendita beni immobili  400.000,00  400.000,00 400.000,00

Totale Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

Totale Categoria 17 - Vendita beni mobili  9.000,00  9.000,00 9.000,00

Totale Categoria 18 - Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti

 409.000,00Totale Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni patrimoniali e rimborsi di 

crediti

 409.000,00  409.000,00

3



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e prestiti

Totale Categoria 13 - Emissione Titoli Pubblici  20.000.000,00  22.300.000,00 20.000.000,00

Totale Categoria 15 - Assunzione di prestiti  1.500.000,00  1.500.000,00 1.500.000,00

Totale Categoria 16 - Accensione di mutui  27.147.375,79  35.463.135,93 10.204.516,27

 31.704.516,27Totale Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e prestiti  48.647.375,79  59.263.135,93

4



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 5 - Partite di giro

 44.820.000,00Totale Titolo 5 - Partite di giro

TOTALE GENERALE ENTRATE  581.144.663,96  552.381.994,81  564.463.228,98

5



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese Correnti

Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  7.049.500,00  6.872.500,00 6.883.986,50

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  13.843.228,89  15.193.226,41 14.355.221,33

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  228.832.076,74  230.821.277,81 227.301.437,27

Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  8.092.955,00  8.092.955,00 8.402.955,00

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  15.418.925,00  15.485.405,00 15.426.385,00

Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  49.255.550,00  49.338.775,00 49.236.080,00

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  14.539.036,67  19.423.761,27 16.512.845,79

Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  24.901.750,00  24.742.250,00 25.121.450,00

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  10.956.785,00  10.956.785,00 10.962.785,00

Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  108.014.147,51  107.706.293,49 94.316.952,74

 468.520.098,63Totale Titolo 1 - Spese Correnti  480.903.954,81  488.633.228,98

6



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 2 - Spese in Conto capitale

Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri  40.000,00  60.000,00 37.000,00

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  225.200,00  225.200,00 225.200,00

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  13.073.000,00  25.353.000,00 13.479.560,00

Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  6.120.400,00  6.089.400,00 6.180.900,00

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  16.858.000,00  6.758.000,00 16.996.000,00

Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  340.525,00  335.550,00 361.930,00

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  224.000,00  224.000,00 424.000,00

Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  1.539.300,00  1.429.300,00 1.784.685,00

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia  79.000,00  79.000,00 149.000,00

Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  300.000,00  300.000,00 300.000,00

 39.938.275,00Totale Titolo 2 - Spese in Conto capitale  38.799.425,00  40.853.450,00

7



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 3 - Rimborso di prestiti

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  32.678.615,00  34.976.550,00 27.866.290,33

 27.866.290,33Totale Titolo 3 - Rimborso di prestiti  32.678.615,00  34.976.550,00

8



Dicembre 2018 Bollettino Ufficiale della Repubblica di San Marino – Parte Ufficiale Doc. III.23

http://www.bollettinoufficiale.sm/on-line/RicercaBU?operation=getDocBU&id=37eed9f981f08b73ca250807943eb4ea2013f02a

2019

PREVISIONE ESERCIZIO

FINANZIARIO

2020 2021

Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI BILANCIO PLURIENNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Titolo 4 - Partite di giro

 44.820.000,00Totale Titolo 4 - Partite di giro

TOTALE GENERALE USCITE  581.144.663,96  552.381.994,81  564.463.228,98

9

http://www.bollettinoufficiale.sm/on-line/RicercaBU?operation=getDocBU&id=37eed9f981f08b73ca250807943eb4ea2013f02a

